Magyar
Szociologiai
Tarsasag

Progresszio — Regresszio
Progression - Regression

éves konferencia és kozgytilés/annual conference and meeting

2012. november 9-10.
Kozép—Europai Egyetem (Central European University, CEU)

(H-1051 Budapest, Nddor utca 9.)

Programfiizet



Tartalom/Contents

Osszefoglald,/SUMMANy ... ... 4
TisZIGJItO KOZGYTIES: ... 5
(11.09.) Péntek, 18.15-19.15, Auditorium Levezetd elnok: SZABO Ildiké ................................. 5
Plendris el6addsok,/ Keynote Adresses ...............ooooiiiiiiiiiiiiii e 6
Panelvitdk, Kényvbemutatd és Poszter/Panel discussions, Book Presentations, and Poster ....... 7
SZEKCIOK /SECHONS: ... e 8
SZEKCIODONTAS. ... 9

1. Progresszié és regresszié az oktatdsban Popper Room (11. 09.) Péntek 11:30-13:45

(Oktatdsszocioldgiai Szakoszidly - Szekcidvezeté: NAGY Péter Tibor)...........oooooiiiiiin. 9
2. Higher Education for Social Cohesion in a Cross-border Area Gellner Room (11. 09.)
Péntek 11:30-13:45 (Chair: PuszTAl Gabriella, Adrian HATOS) .............cocoooi 12
3. Changing Families in a Changing World Téth Istvén Gyorgy Room (11. 09.) Péntek:
14:45-16:15 (Csalddszocioldgiai Szakosztdly: Chair: Szalma Ivett, SZEL Bernadett) ... 15
4.  Questions of European identity - Progression or Regression? Popper Room (11. 09.)
Péntek: 14:45-18:00 (Chair: GONCZ Borbdla, TOTH Lilla)...........ooooo 17
5. Vallas és ifjusag a vdltozs vilagban Gellner Room (11. 09.) Péntek 14:45-18:00
(Vallasszocioldgiai Szakosztdly - Szekcidvezetd: Torok Péter) ..., 21

6. Visszafejlédés a tarsadalmi nemek egyenl&ségének teriletén Toth Istvén Gydrgy Room
(11. 09.) Péntek 16:30-18:00 (Feminizmus Szakosztdly, Szekciévezetdk: BERAN Eszter, PETO
AN Q) . 25

7. Crises and Social Innovations: The Case of Greece and Hungary Popper Room (11.10.)
Saturday: 09:00-12:00 (Kvantitativ Tarsadalmi Dinamika Szakosztdly: Chair: Nikos Fokas)27

8.  Ahatdr mint komplex rendszer Gellner Room (11. 10.) Szombat 13:00-15:15

(Szekcidvezetd: SIKENIe). ... 30
9. A modernitds tarsadalomelméleti problémdi Auditorium (11. 10.) Szombat 13:00-18:15,
(Szekciovezet: RENYIAGNES) ... oo 32
10. A demokrdcia és a centralizdcié-decentralizécié az oktatdsban Popper Room (11.
10.) Szombat: 13:00-15:15 (Szekcidvezetd: SASKA Géza)...............ccciiiiiiieiii 4]
1. Terilet és vdltozds Gellner Room (11. 10.) Szombat: 15:30-16:45 (Szekcidvezetd: TIBORI
T Q) e 44



12. Progressziv fiatalok (?) Popper Room (1. 10.) Szombat: 15:30-18:30

(fjosdgszocioldgiai Szakosztdly, Szekcidvezetdk: NAGY Addm, MURANYI Istvén) .............. 46
POSZIEr P OSIE: .. 48
TUANIVAIOK. ... 49
REGISZITACIO. ... 49
Termek /ROOMS ... 49
Utazds, parkolds €s SZAIIGS ..o 50
BKOZES oo 50
Hivatalos INformACIOK . ...........iiiiiii e 51
TudomMANYOS BIZOMSAG ..o 51
KOPCSOIAL ..o 51
NEVIMUIAES /INAEX ... 52



Osszefoglalé /Summary

2012. November 9. Péntek

08:00-09:00 Regisztracié/Registration
09:00-09:30 Megnyit6/Opening
09:30-11:15 Plenaris eloadasok/Keynote addresses

11:30-13:45 Szekciok és panelvitak/ Sections and panel discussions
13:45-14:45 Ebédsziinet/Lunch break
14:45-18:00 Szekciok/Sections

18:15-19:15 Tisztijito kozgyiilés/Assembly meeting with elections
19:15-21:15 Fogadas/Reception

2012. November 10. Szombat

08:00-09:00 Regisztracié/Registration
09:00-12:00 Plenaris eléadasok/Keynote addresses
12:00-13:00 Ebédsziinet/Lunch break

13:00-18:00 Szekciok és konyvbemutatd/Sections and book presentation

18:30-19:30 A Konferencia zarasa (szekcidovezetok beszamolgja)/Closing

remarks

" 09:00-12:00 Crises and Social Innovations: The case of Greece and Hungary c. szekcié/section parhuzamo-
san/parallel



Tisztjitd koézgydlés:

(11.09.) Péntek, 18.15-19.15, Auditorium

Levezetd elndk: SzaBo lldikd

Beszamolok:

* elnoki beszamol6 (CSEPELI Gyorgy)

e titkari beszamold (TIBORI Timea)

« Az MSZT Feliigyelébizottsig elndkének beszdmolGja (CSOKAY Akos)
* Szocioldgiai Szemle fészerkesztéjének beszamoléja (PAL Eszter)

*  beszamold az ESA {ilésrdl, Parizs, 2012. oktdber. 25. (HRUBOS I1diko)
* (OTKA Szocioldgiai és Demogréfiai Szakbizottsdg) JANKY Béla

Tisztijitas
Dijatadasok

« Polanyi-dij (CSAKO Mihily)
« Némedi-dij (RENYI Agnes)



Plendris el6addsok/ Keynote Adresses

Auditorium, Péntek/Friday 09:30-11:15
Chair: BODNAR Judit (CEU)

TOTH Istvan Gyorgy (TARKI): Inequalities and social cohesion in Hungary: a
birds eye view on developments in the last three decades
Sean O RIAIN™ (National University of Ireland, Maynooth): Europe through an

Irish Lens: Development, Progress and Regress

Discussion

Auditorium, Szombat/Saturday 09:00-12:00
Chair: ORKENY Antal (ELTE-TATK)

Paul GRADVOHL (Université Nancy 2): History used against the historical view:
representations of the past and the ever failing construction of a “standard” Hun-
garian nation

Jean-Louis FABIANI (CEU): The Old, the Crisis, The New, or, The Old, the Crisis,
the Old? Gramscian Variations

Michael D. KENNEDY (Brown University): Intellectuals, Issues, and Publics in Eu-

ropean Crisis Transformations

Discussion

’ sponsored and organized by CEU's Department of Sociology and Social Anthropology



Panelvitdk, Kényvbemutaté és Poszter/Panel discussions, Book
Presentations, and Poster

LGBT Families: (Dis)Continuity of Tradition?
Auditorium, (11. 09.) Péntek 11:30-12:30 (Chair: TAKACS Judit)

BERES-DEAK Rita (CEU)

BORGOS ANNA (MTA TTK Kognitiv Idegtudomanyi és Pszicholdgiai Intézetet)
Roman KUHAR (University of Ljubljana)

ROzSA Krisztian (PTE — Hattér Tarsasag a Melegekért)

TAKACS Judit (MTA Tarsadalomtudomanyi Kutatékézpont)

Socialization, Developmental Psychology and the Concept of Development
Auditorium, (11. 09.) Péntek 12:45-13:45 (Chair: BODOR Péter)

RoproLYT Laszl6 (ELTE TTK) PELEY Bernadett (PTE)
BODOR Péter (ELTE TATK) PAL Eszter (ELTE TATK)
SoMLAI Péter (ELTE TATK) HAMORI Eszter (PPKE)
VAIDA Zsuzsa (BCE)

Konyvbemutat6/Book presentation:

UTASI Agnes: Kozosségi és kozéleti aktivitds. Vizsgdlat harom orszdg hét magyar kistelepii-
lésén. MTA TK Politikatudoményi Intézet. Budapest-Szeged, Belvedere
(11.10.) Szombat 17:30-18:00, Gellner Room (A kétetet bemutatja TIBORI Timea)

Poszter/Poster:

ENGEL Zita (XXII. GYEJO): A fiiggoség legiijabb iitja: a Facebook jdtékalkalmazdsok riziko-
faktorai és technikdi



Szekcidk/Sections:
1. Progresszio és regresszio az oktatasban
Péntek, 11:30-13:45
Helyszin: Popper Room
2. Higher Education for Social Cohesion in a Cross-border Area
Friday, 11:30-13:45
Venue: Gellner Room
3. Changing Families in a Changing World
Friday, 14:45-16:15
Venue: Téth Istvan Gyorgy Room
4. Questions of European identity — Progression or Regression?
Friday, 14:45-18:00
Venue: Popper Room
5. Vallas és ifjasag a valtozo vilagban
(11. 09.) Péntek 14:45-18:00
Helyszin: Gellner Room
6. Visszafejlodés a tarsadalmi nemek egyenléségének teriiletén
Péntek, 16:30-18:00
Helyszin: Téth Istvdn Gyoérgy Room
7. Crises and Social Innovations: The case of Greece and Hungary
Saturday, 09:00-12:00
Venue: Popper Room
8. A hatar mint komplex rendszer
Szombat, 13:00-17:15
Helyszin: Gellner Room
9. A modernitas tarsadalomelméleti problémai
Szombat, 13:00-18:15
Helyszin: Auditorium
10. A demokracia és a centralizaciéo-decentralizacié az oktatasban
Szombat, 13:00-15:15
Helyszin: Popper Room
11. Teriilet és valtozas
Szombat, 15:30-16:45
Helyszin: Gellner Room
12. Progressziv fiatalok (?)
Szombat, 15:30-18:30
Helyszin: Popper Room



Szekcidbontds

1. Progresszid és regresszid az oktatdsban
Popper Room (11. 09.) Péntek 11:30-13:45 (Oktatdsszocioldgiai Szakosz-
tdly - Szekciévezets: NAGY Péter Tibor)

Eléadok

1. DEMETER Endre (Tiikorterem Egyesiilet) - GERO Marton (MTA TK SZI) Térsszerzd:
CEGLEDI Timea (DE CHERD-Hungary): A szakkollégistak tarsadalmi 6sszetétele

2. CsAKO Mihaly (WJLF): Progredidl vagy regredidl a politikai szocializ4ci6 az iskoldk-

ban?

KELLER Tamés (TARKI): Az dnértékelés szerepe az oktatdsi dontésekben

4. FEKETE Sandor (ME BTK PTI): BeleBologn(a)ddunk? Tehetséggondozas a felsdokta-
tasban

5. SziLAGYI Magdolna (NYME-AK): Magyar, osztrak és szlovak hallgatok személyes és
kulturélis értékorientacidja

het

Absztraktok:

DEMETER Endre (Tiikorterem Egyesiilet) - GERO Marton (MTA TK SZI) Tarsszerz6: CEGLEDI
Timea (DE CHERD-Hungary)
A szakkollégistdk tdrsadalmi osszetétele

A szakkollégiumok a felsOoktatisi tehetséggondozds, elitképzés egyik legjelentOsebb terepévé
véltak. Keveset tudunk azonban arrdl, hogy miben kiilonboznek a szakkollégistdk a felsdoktatdsi
hallgaték szakkollégiumba nem jaré csoportjitdl. Eldaddsunkban els@sorban azt vizsgaljuk meg,
hogy milyen kiilonbségek mutatkoznak a tarsadalmi hattér, a kulturdlis és a kapcsolati eréforrdsok
szempontjabol a két csoport kozott. A vizsgdlat sordn két adatbdzist mutatunk be. Egyrészt a ko-
zelmultban késziilt dtfogd szakkollégiumi vizsgdlat orszdgos hallgatéi adatbazisat elemezziik. A
nem szakkollégistdkkal torténd Osszehasonlitdst a Diplomds Pélyakovetési Rendszer orszdgos
adatai alapjan késziilt elemzések biztositjdk. Az eredmények arnyaldsa érdekében a két csoportot
Osszehasonlitottuk egy hatdrmenti regiondlis hallgat6i kutatds két hullimban elvégzett kérddives
adatbézisban is. Ennek kiilon érdekessége, hogy nem csupén a szakkollégistdk és a nem szakkol-
légistdk, hanem a szakkollégiumba felvételizni tervezOk csoportjanak adatai is rendelkezésiinkre
allnak. Vizsgdlatunktol azt reméljiik, hogy fontos adalékokat nyeriink a szakkollégiumok egyete-
mi oktatdshoz hozzdadott értékérdl, elsésorban a hallgaték mobilitdsdnak, valamint kiillonb6zd
tipusu eréforrasainak szempontjabol.

CSAKO Mihdly (WJLF):
Progredidl vagy regredidl a politikai szocializdcio az iskoldkban?

A MSZT 2012. évi konferencidjanak &ltaldnos témadja jé alkalmat nydjt a hetedikesek politikai
szocializdcidjarol 1990 és 2010 kozott gytjtott hosszd adatsor feldsdsara. Az iskoldk hatdsit a
tandroknak a kognitiv és affektiv diomenzidban valé érintettségén mérjiik, és a tanar-didk vi-
szonnyal ellendrizziik. Ez lesz az els alkalom, hogy ezeknek az adatoknak az elemzésében az
osztalyt mint kontextus valtozét hasznaljuk. Kordbbi tanulmédnyok azt taldltdk, hogy a kilencvenes

9



években csokkent a tandrok szerepe. A fiatalok politika irdnti érdeklédésének megélénkiilését
mutat6 jelek ismét felvetik az iskola hatasanak kérdését. Hipotézisiink az, hogy dédkjaik érintettek
ugyan e valtozdsban, az iskoldk azonban nem.

KELLER Tamés (TARKI):
Az onértékelés szerepe az oktatdsi dontésekben

Kutatdsom sordn azt a kérdést vizsgdlom, hogy az iskolai eredményeik alapjin tehetséges, ala-
csony stitusd tanuldk miért vélasztanak ritkdbban a tudds-intenziv oktatési palydkat (példaul egy
egyetem elvégzése), mint a szintén tehetséges, de magasabb stitusd didktarsaik. A kérdésre adott
egyik lehetséges valasz a két csoport egymastol eltéré onértékelésében keresendd. Feltételezésem
szerint a didkok altalaban nincsenek tisztaban a sajat képességeikkel, hanem csupan becslésekkel
rendelkeznek arra vonatkozdan a kornyezetiikbdl érkezd kiilonbozo vissza-jelzések alapjan. El-
képzelhetdnek tartom, hogy ezek a becslések nem pontosak, vagyis a tényleges képességek és az
arra vonatkoz6 becslések nem egyeznek. Mivel a magasabb statusu sziilok feltételezhetéen na-
gyobb hangsulyt fektetnek gyermekiik iskolai eldmenetelére, ezért valdszintisithetd, hogy az ilyen
sziill0k gyerekei pontosabban becsiilik meg sajat teljesitményiiket. A sajat képességek fel-, vagy
elismerése pedig nagymértékben meghatdrozhatja a késdbbi, oktatast érintd, dontéseket.

FEKETE Sandor (ME BTK PTI):
BeleBologn(a)odunk? Tehetséggondozds a felséoktatdsban

A felsdoktatds tehetséggondozasi rendszere intézményen beliili (didkkor, szakkollégium, didkkon-
ferencia; 0sztonzd eszkozok: Osztondijak, hallgatéi kivalosagért adott dijak) és kiviili elemekre
épiil.

El6addsom célja, hogy értékelje a tudoményos didkkori modell tapasztalatait egy dj Osszefiiggés-
rendszerben. A modellét, amely a felsfoktatdsban tanul6 hallgatdkat arra kivanja 6sztondzni, hogy
tutoraik segitségével feltirjdk a magukban rejld tehetséget, amellyel képesek az atlagosbdl ki-
emelkedni, megtanuljanak kutatni, megtapasztaljdk a felfedezés 6romét, s tapasztalatokat gytijtse-
nek a publikdldsban és a tudoméanyos kozszereplésben.

A tudomdnyos didkkori versenyek (TDV), olyan, éves ciklusi, a Bologna-rendszerli alapképzé-
sekhez kapcsolddo szervezett intézményi TDK tevékenységek, amelyek épitenek a kozépiskoldk
tanulmdnyi versenyeire. Céljuk, hogy a lehetd legkordbban felkeltsék az igényt a didksdgban a
kotelez6 tananyagot meghaladod, rendszeres, kreativ €s innovativ 6ndll6 szakmai gondolkodasra és
munkdra, valamint e munka elsé 1épéseihez szervezett, mérési és elismerési lehetdséget is nyujtd
keretet biztositsanak.

El6addsomban kiilon szeretném kiemelni Takacs Istvan és Takdcsné Gyorgy Katalin 2010-es ku-
tatdsat a magyar felsOoktatdsban foly6 tehetséggondozds gyakorlatirdl, s az eredmények tovabb-
gondolésa is célom, illeszkedve az 4j Ftv. koncepcidjdhoz.

SZILAGYI Magdolna (NYME-AK):
Magyar, osztrdk és szlovdk hallgatok személyes és kulturdlis értékorientdcioja

Foiskoldsok értékorientdcidjaval kapcsolatban készitettiink felmérést 2005-ben gydri és bécsi
hallgaték bevondsdval a Stidwind Kiad6é kozremiikodésével. A kérddiven tiz dimenzié mentén
szerepeltek a kérdések, amelyek foleg a tanulds, munkakoriilmények, szocidlis szerepek, valamint
az Onkép — tarskép témakorok mentén csoportosultak. Az eredmények megmutattik, hogy sok
tekintetben nincsenek nagy kiillonbségek az osztrdk és magyar hallgatok kozott. Az ,,emberséges-
ség-empétia” valamint a politikdhoz val6 viszony tekintetében azonban sok kérdésnél szignifikans
eltérések voltak tapasztalhatok. Ennek lehetséges magyardzatait akkor csak részben taldltuk meg

10



az eltérd szocio-kulturdlis hattérben. Hét év elteltével célszeriinek latszik egy djabb vizsgilat,
ezuttal gyori és pozsonyi féiskoldsok részvételével. A vizsgdlatban szerepet szanunk az ,,Y-
generacio jellegzetességei tettenérésének. Feltételezésiink szerint a szlovdkiai és a gyori hallgatok
értékorientdcidjdban kevesebb szignifikdns eltérés lesz, illetve azok mds jellegliek lesznek, mint
az el6z6 vizsgalatban.

11



2. Higher Education for Social Cohesion in a Cross-border Area
Gellner Room (11. 09.) Péntek 11:30-13:45 (Chair: PuszTal Gabriella,
Adrian HATOS)

1. BERNATH Krisztina (PKE): Motivation for learning and teaching-learning
environment in the higher education institutions of the border area

2. Adrian HATOS (University of Oradea) - Andreea POP - Adrian POP: Student
engagement in higher education: a comparison of students from Hungary and
Romania

3. DAvVID Bedta (SE Mentalhigiéné Intézet) - VAIDA Kinga (Vakok Allami Intézete): The
importance of higher education reflected in young Roma college students

4. FONAI Mihdly (DE AJK) Tarsszerzé: CEGLEDI Timea (DE CHERD-Hungary):
Compensatory impact of Talent Care in Higher Education

5. FENYES Hajnalka (DE) - Bocsi Veronika (DE GYFK): Values and Volunteering, the
Motivation-basis of Higher education Students

6. GYORGYI Zoltdn (DE) - ENGLER Agnes (DE): Further study plans of Higher Educati-
on Students

Abstracts:

BERNATH Krisztina (PKE):
Motivation for learning and teaching-learning environment in the higher education
institutions of the border area

The individual’s position in the social structure is strongly tinged to housing-related micro-social
effects, such as the development level and quality of the home area, accessibility of the educa-
tion institution and the socio-economic environment, which are factors that strongly influence a
region’s society’s fate, and decisively determine the individual schooling conditions. There are
limited comparative data available about the higher education institutions and the institutional
context of education in the border area. In the frame of this paper we aim to examine the con-
text of teaching and learning environment, the characteristics of the higher education institutions
and the motivations behind the intentions and motivations of learning. The study is exploring
quantitative and qualitative data collected in the frame of the “Higher Education for Social Co-

hesion - Cooperative Research and Development in Cross-Border Area” project, funded by the
Hungary-Romania Cross-border Cooperation Programme,. (HERD - HURO/0901/253/2.2.2)

Adrian HATOS (University of Oradea) - Andreea POP - Adrian POP:
Student engagement in higher education: a comparison of students from Hungary and
Romania

Student engagement is one of the important individual predictors of achievement in academic
career of students at all levels. As such, it has a significant potential of affecting the status at-
tainment of future graduates. Little is known however, on the contextual determinants of en-

12



gagement and thereby covered in the present study which approaches the issue of academic
integration of tertiary education students from universities in Hungary and Romania. The main
assumptions of the research are derived from the propositions of the model of effectively main-
tained inequality applied in conditions of massification of higher education. Out hypotheses link
levels of engagement with individual variables but with contextual characteristics as well, like
field of study, country and type of higher education institution. The final discussion frames the
topics of engagement and achievement into a larger picture of mechanisms of class and educa-
tional reproduction in which differentiation of higher education institutions plays a major role.

DAvVID Bedta (SE Mentalhigiéné Intézet) - VAIDA Kinga (Vakok Allami Intézete): The
importance of higher education reflected in young Roma college students

In our presentation we reveal a special group: young Roma students and the changes in their
personal network system while being in the higher education system. These students live and
study in the Jesuit Roma College in Budapest, spend most of their time in this kind of boarding
school away from their accustomed kin and non-kin ties. Our inquiry primarily concentrates on
how these ties and contacts change over time, how these students develop their new ties from
the university and college spheres. Are the traditional or the new-fangled ties are important to
them? How coherent are these relationships? From the kin-university-college “triangle” which
one will be put forefront and why? What are the impacts of the fact that they have become part
of the higher education system on their future contacts and personal network developments?
Network diary is used as the main method of the research. Using network diary to collect data
on egocentric network one can acquire a wider and more complex personal network structure,
revealing the actual rather than just the potential ties.

FENYES Hajnalka (DE) - BocsI Veronika (DE GYFK):

Values and Volunteering, the Motivation-basis of Higher education Students

In our presentation we will examine the value preferences and the motivations of students’ vol-
unteering. Although several research deal with volunteering, relatively a small amount of studies
examine the volunteering of higher education students. We suppose - based on the literature -
that the effect of values on volunteering (which are related to the motivations of volunteering of
students) are more pronounced than the effect of socio-demographic variables. In our previous
research we have already examined the feature of volunteering of higher education students,
and we found that it has specific character in the examined region. Only more well to do stu-
dents can afford to do voluntary activities, but non materialistic values increased the rate of vol-
unteering. At that time we could not examine the motivations of students’ volunteering, but in the
present research, we asked about it, as well. Based on the literature we suppose that values
tells only little about the real motivations of volunteering, and value preferences are not neces-
sary predict the type of voluntary activity (fraditional or new) as well.

13



GYORGYI Zoltan (DE) - ENGLER Agnes (DE):
Further study plans of Higher Education Students

The expansion of higher education in Hungary has not only increased the number of students but
has changed their social structure as well. We do not have any exact data, but we know, more
and more students arrive to higher education from vocational secondary schools, so it means
more of them (have the opportunity to) come from less educated social groups. In frames of the
HERD research, we have analyzed the careers of students, looking for factors that, influence
results and failures in progression of their studies with special attention to the role of their social
background. According to our hypotheses, social background effects not only their choices in
the educational fields and institutions, but also their educational career. Our second hypothesis
assumes the gender differences in academic career. Our presentation is an analysis of a survey
from the spring of 2012 in Debrecen (Hungary) and Oradea (Romania), so we can make a com-
parison between the Hungarian and Romanian situations, because both systems of higher edu-
cation and labour markets have different characteristics in the two countries.

14



3. Changing Families in a Changing World
Téth Istvén Gydrgy Room (11. 09.) Péntek: 14:45-16:15 (Csalddszoci-
oldgiai Szakosztdly: Chair: Szalma Ivett, SZEL Bernadett)

1. DRIENOVSZKY Zso6fia (Karoli Gaspar Reformatus Egyetem) Szerzétarsak: HEGEDUS
Rita (BCE) - PARI Andras (KSH): Twin Research in Hungary

2. Miranda RIRA (University of Elbasan): Why Sexual Jealousy Increases Family

Homicide?

MURINKO Livia (KSH-NKI): Leaving the Parental Home in Europe

SzALMA lvett (BCE) - TAKACS Judit (MTA Téarsadalomtudomdanyi Kutatékdzpont):

Main Determinants of Childlessness among Hungarian Women

N

Absztraktok:

DRIENOVSZKY Zso6fia (Karoli Gaspar Reformatus Egyetem) Szerzétarsak: HEGEDUS Rita
(BCE) - PARI Andris (KSH):
Twin Research in Hungary

Our research deals with twin birth and twins. In Hungary, till now twins were explored basicaly
by medical research; sociological and psychological studies are rare. One of our main aims is
to build a bibliographic, expert and twin data base with use of recent pieces of information. At
the beginning of our presentation we would like to speak about the foundation of this task. We
are planning to conduct a survey among the public of summer twin festivals, as the first stage of
our empirical work. We will tell about the first results of it.

The focal questions of our survey are: What factors do contribute to the growth of twin birth?
What challenges do families face when twin babies arrive and they raise them? What does it
mean concerning mother and father? In what respect does life of familes with twins differ to oth-
ers’ life? Being a twin as a sort of capital. What kind of objective advantages springs from being
a twin? Does the usage of being a twin as a capital differ for men and women?

Miranda RIRA (University of Elbasan):
Why Sexual Jealousy Increases Family Homicide?

During the last years, sociologists, criminologists and psychologists have made numerous at-
tempts to gather data and to help understand the female homicide, the female victimization,
thus particularly the homicides that are perpetrated by male intimates. Some theorists (Garter,
Baker & Pampel, 1990; Harris, 2002; Keller, 1898; Steffensmeier & Allan, 1996; Vandello &
Cohen, 2003) have claimed that men are more furious and innately more upset by a mate’s
sexual infidelity and women are more upset by a mate’s emotional infidelity, because the sexes
faced different problems in their evolutionary history. This paper aims at elaborating the “sexual
jealousy-homicide” syndrome, by looking at the previous literature on the field and empirical
data from interviews that were made in Albania with prisoners (men and women) who were
convicted because of victimization and murder of their intimate partner, in most cases usually

15



their wife. All male inmates accepted that they committed the crime because of sexual jealousy.
The findings and the results of the interviews will be included in this presentation.

MURINKO Livia (KSH-NKI):
Leaving the Parental Home in Europe

Leaving the parental home and establishing the first cohabiting union are major life course
events during young adulthood, and partnership formation is an important route out of the pa-
rental home. Previous research suggests that more and more young people may leave the pa-
rental home for reasons of schooling, employment or simply to live independently in Northern
(and to some extent in Western) Europe. However, this process may be less apparent in South-
ern, Central and Eastern Europe where the two events are more closely linked and/or the co-
residence of parents and their partnered adult children also exists. The aim of the paper is to
look at the relationship between first home-leaving and partnership formation during young
adulthood in 25 European countries with the help of data from the 3rd wave of the European
Social Survey (2006). We aim to compare countries with different home-leaving patterns.
Home-leaving of respondents born between 1930 and 1979 and between ages 15 and 35 is
analysed. We perform multilevel discrete-time competing risk event history analysis, where
home-leaving for partnership reasons and home-leaving for other reasons are the two compet-
ing events.

SzALMA lvett (BCE) - TAKACS Judit (MTA Térsadalomtudoményi Kutatékdzpont):
Main Determinants of Childlessness among Hungarian Women

There is not too much known on the main determinants of childlessness among Hungarian
women. Childlessness is not a recent phenomenon: about 4-6 per cent of women have always
remained childless because of biological reasons. However, voluntary childlessness is a rela-
tively new social phenomenon, to which there has been increasing attention devoted since the
second half of the 20th century. The purpose of this study is not only to focus on the division be-
tween women who (want to or will) remain childless voluntarily vs. involuntarily but also to un-
derstand the (often at least partly interwoven) factors leading to a childless life.

The empirical base of the study is qualitative in-depth interview data (N=20), including inter-
views conducted with 10 single women aged at least 35, and 10 childless women aged over
40, being in the same partnership for at least five years. Additionally, we will also use GGS
data for the sake of international contextualisation. For interpreting our empirical data we will
use cultural norm, rational choice and life course theories (Houseknecht 1987; Gillespie 2001).

16



4. Questions of European identity - Progression or Regression?
Popper Room (11. 09.) Péntek: 14:45-18:00 (Chair: GONCZ Borbdla, TOTH
Lilla)

KOLLER Boglarka (ZSKF): The question marks of European identity

2. Marina KHOKHLOVA (IMEMO (RAYS)) - Igor KHOKHLOV: Supranationality as a form
of self-identification of the Europeans

3. BOGRE Zsuzsanna (PPKE) - BERNATH Krisztina (PKE): European and Local
Biographical Interviews

4. SzEKEDI Levente (PKE): "Constructive euroscepticism' in the focus groups interviews
conducted within the ENRI program

5. GONCz Borbdla (SCIENCESPO - CEE) - LENGYEL GYORGY (BCE): MAJoORITY, Minority
and Immigrants: the Problem of Supranational Identification

6. HAVRIL Agnes (Szocioldgia és Tarsadalompolitika Intézet): English Language and
European Union: European Communicative Integration "... English ... [is] a medium
for expressing culturally and socially unique ideas, feelings and identities" (Berns
1995a: 24)

7. GONCz Borbdla (SCIENCESPO - CEE) - TOTH Lilla (BCE ): The Impact of ERASMUS
Programme on European ldentity

8. Dominik PORCZYNSKI (University of Rzeszow, Poland): Between Leisure and
Community Involvement. Neo-tribes seeing differently

Abstracts:

KOLLER Boglarka (ZSKF):
The question marks of European identity

The project of the common Europe has arrived to a turning point. It seems that the self-
definition and as the future of the common Europe became uncertain. Evidences can be easily
found for that in the occurrences of the last decade starting with the French and Dutch ‘no’
vote to the Constitutional Treaty, continuing with the failure of the Lisbon Strategy and the
Irish ‘no’ to the Lisbon Treaty as well as with the most serious global financial and economic
crisis that hit Europe since the Great Depression and the deepening crisis of one of the great-
est European achievements, the euro. Furthermore, as the results of the latest European opin-
ion-surveys demonstrate, an increasing majority of the EU citizens feel that the EU is mostly
dealing with non-salient issues that are far away from their everyday problems. Further, the
challenges facing the European Union internally and in the global world would require a more
unified Europe. Nevertheless, the latest developments of European integration indicate that
the EU lacks many of its citizens’ support. The necessity of bottom-up processes and the acti-
vation of European citizens have never been so timely as today. This paper discusses the cur-
rent dilemmas of the evolving European identity. The author builds on the constructivist and

17



functionalist theoretical model of identity net - which demonstrates the dynamic co-existence
of individuals’ collective attachments - when explaining the prospects of the common iden-
tity. The following questions are raised in the paper: What is the effect of the crisis of the Eu-
ropean governance structures on the identities of the Europeans? What challenges the EU is
currently facing due to the spread of differentiated integration? Who are “the others” for Eu-
ropeans inside (immigrants, minorities and foreigners) and outside (non-members, candidate
countries, strategic partners etc.) its borders? How do the newly formed macro-regions (Bal-
tic, Danube) and the special relationship with third countries (e.g. due to European Neigh-
bourhood Policy) influence the interpretation of the “other”? What could be the cultural and
the civic pole of a common European identity? And at last, but not least what are the possible
means to establish European identity at various levels of European governance?

Marina KHOKHLOVA (IMEMO (RAS)) - Igor KHOKHLOV:
Supranationality as a form of self-identification of the Europeans

Supranationality as a form of self-identification of the Europeans New forms of self-
identification and values which are founded on new norms of behaviour are shaping in Eu-
rope. The political, cultural and social environment form here the European identity which
differs from national ones. An opportunity for maneuver between the national and the supra-
national arises (e.g. the opportunity to go directly to a supranational organism — the European
court of Justice). A concept of multi-layered citizenship begins to work, this means denying
the exclusive guiding role of the national state and its organisms in the matter of civil identity
and their sharing this role with supranational and local communities, regions and other actors
— those who have a political identity. The concept of cosmopolitism has supporters in differ-
ent social strata and national groups. However, this idea is not perceived as natural and infi-
nite but as sensibly laying down conditions which are based on democratic principles and
human rights. The civil identity does not usually include cultural aspects for this sphere is
most contentious (the language is crucial for self-identification) which in its turn “creates the
necessary protection for the excluded identities”.

BOGRE Zsuzsanna (PPKE) — BERNATH Krisztina (Partium Christian University, Oradea):
European and Local Biographical Interviews

In the context of permanent societal changes the structure of the identity is also permanently
challenged. Biographical interviews offer a glimpse to the imprints of personal life events that
could give us answers to some of the questions raised in terms of regionalization, nationalism,
and Europeanization processes. The main questions of our paper are: What does it mean to
live in a specific region, to belong to a nation or the European community? How are these
different levels of identity/identities present in personal values and actions? Based on nearly
50 biographical interviews realized in the North Western Region of Romania, our paper fo-
cuses upon the evaluation process of biographical research results and gives some answers on
how these interviews can provide a better insight into the meanings of European, national
and/or regional identity/identities.

SZEKEDI, Levente (Partium Christian University, Oradea):
"Constructive euroscepticism" in the focus groups interviews conducted within the ENRI
program

The study highlights the main findings of the focus group interviews realized within the
framework of the “European, National and Regional Identity — Theory and Practice” ERDF-

18



funded Romanian-Hungarian cross-border identity research program, implemented between
2009 and 2011 by the Partium Christian University (Oradea), the University of Debrecen and
the University of Oradea. Ten focus groups were conducted in Oradea and Debrecen, in order
to facilitate the development of survey instruments and for obtaining qualitative nuances
complementing survey results and the findings of life history interviews. Focus group respon-
dents were composed of university students and opinion leaders, the latter having a key role in
the community-level diffusion and the transformation of identity constructs. Focus groups
conversations were organized around issues related to themes of national, local, regional and
European identities, with a special accent on EU-integration. Complex and ambivalent mental
constructs were identified, mostly centered around a sort of ‘“‘constructive euroscepticism”,
and a peculiar claim emerged for the overwrite of the EU-sourced mainstream European my-
thology and ideology.

GONcCz Borbadla (SciencesPo — CEE, Paris) —-Gyorgy (Corvinus University of Budapest):
Majority, Minority and Immigrants: the Problem of Supranational Identification

Supranational identification with Europe is increasingly present in scientific works since the
introduction of the EU citizenship with the Maastricht Treaty. The concept of European iden-
tity — problematic as it is - has been amply dealt with among the general public. Supranational
identity of immigrants, often with transnational kinds of attachments and different sociode-
mographics and resources, has also been subject of research. In this paper we aim at to expand
this scope to a minority group, the Roma, who represent a social group with disadvantageous
situation in Hungary. According to previous studies, both immigrants and the Roma in Hun-
gary are subject to prejudice, the level of which, however, is significantly higher in case of the
Roma. This, we believe, could have an implication both on their national and supranational
attachment. We compare general Hungarian public, immigrants and Roma population along
their European and national identification. We take into account the differences in social, cul-
tural and material resources just as different sociodemographics. Findings are based on em-
pirical surveys carried out in 2011-12 within the respective the respective publics.

HAVRIL Agnes (Corvinus University of Budapest):
English Language and European Union: European Communicative Integration

"... English ... [is] a medium for expressing culturally and socially unique ideas, feelings and
identities" (Berns 1995a: 24). The debate on the question what is the European identity practi-
cally raises the problem whether and to what extent foreign language skills encourage a trans-
national identity? Identity is a complex phenomenon, constituted by interconnected elements
which exist on different levels. One of the elements can be determined with regard to cultural
level which includes linguistic identity. There is a strong interdependence between exter-
nal/internal factors which shape an individual or collective identity. An excellent means of
self-identification is language. Through a common language, individual identification expands
into collective identification. In modern Europe the common bond between the individuals is
the English Language as a lingua franca. In my presentation I provide a theoretical and meth-
odological framework which includes a sociolinguistic analysis, and then I outline a possible
place for English in contemporary and future Europe with a SWOT analysis. Finally, I distin-
guish the problem of the European language policy, the language use of European officials,
and the delicate shifting from monolingualism to multilingualism.

GONcz Borbdla (SciencesPo - CEE) — TOTH Lilla (Corvinus University of Budapest): The
Impact of ERASMUS Programme on European Identity

19



Nowadays, when the European Union is often reproached its democratic deficit and to lack
legitimacy, the question of citizen’s feeling of Europeanness or identification with the EU is
of high importance. In this respect, a programme like ERASMUS, which allows a high num-
ber of students to interact with other Europeans and experience a stay in another EU country,
has an important role in contributing to the integration from below. According to the original
official rhetoric the new European identity was supposed to be similar to the existing national
ones. The role of the ERASMUS programme is especially interesting within the constructivist
logic as it can be seen as a tool of the political will that leads to identity formation. The pre-
sent paper is a preliminary summary of an empirical research on students’ identity related
experiences, attitudes and opinion, participating in ERASMUS exchange programme. So far
there were 150 students involved in that survey outgoing from or incoming to Corvinus Uni-
versity of Budapest.

PORCZYNSKI, Dominik (University of Rzeszéw, Poland):
Between Leisure and Community Involvement. Neo-tribes seeing Differently

The notion of neo-tribalism (Maffesoli 2008) is most often associated with the spheres of es-
capism, counterculture or anti-structure. Members of such ephemeral communities rarely fit
through their actions into functioning of state, commercial or third sector institutions. Those
statements concern especially collectives of individuals joined by common interest in play,
games or other leisure forms. Participate observations conducted in the community of fantasy
role-players in Rzeszéw, Poland, allow to conclude however, that some of the teenage mem-
bers of that community see their participation in it as a form of pro-social activity. Certain
actions, such as organisation of events and conventions help them to gain experience and
build social and cultural capital needed in adult life. It should be considered therefore, that
those, seemingly escapist activities allows the gamers to improve their situation within the
more serious, institutionalised frames. That issue should be taken in consideration by sociolo-
gists, pedagogues and social activists as potentially important in the process of secondary so-
cialisation, useful also in organisation of upbringing and education process.

20



5. Vallés és ifjusag a vdliozd vildgban
Gellner Room (11. 09.) Péntek 14:45-18:00 (Vallasszociolégiai Szak-
osztdly - Szekciévezets: Torok Péter)

1. Konyvbemutatd: "Vallds a keresztény tarsadalom utdn - Tanulményok Tomka Mikl6s
emlékére"

2. GYETVAI Gellért (Lazarus): Romdk az egyhdzakban

3. PusztAl Gabriella (DE): Valldsgyakorlo hallgatok és extrakurrikuldris tanulmdnyi
munka a felséoktatdasban

4. RAIKIZoltan (Pannon Egyetem): A valldsi kozosség és a roma integrdcio

5. RoSTA Gergely (Miinsteri Egyetem) - FOLDVARI Ménika (SE Mentalhigiéné Int.): Fia-

tal felnottek vallasossdgdanak valtozdsa az ISSP és az EVS-vizsgdlatok tiikrében

6. ROSTA Gergely (Miinsteri Egyetem) - HAMORI Adam (KRE TFK): Ifjiisdg, életkor,
szocializdcio — Az ifjusdgi valldsossdg vdltozdsa, és ennek Osszefiiggései az életkori
hatdsokkal valamint a szocializdcio helyével

7. SzABO Tiinde (SE-MI) - Szerzoétars: LUKACS Agnes (SE-MI): ,,Nagy hidakat épitenénk
az emberek kozott”

8. TOROK Péter (SE Mentélhigiéné Intézet): Roma szakkollégiumi fiatalok értékrendje

Absztraktok:

GYETVAI Gellért (Lazarus):
Romdk az egyhdzakban

2050-ig minden negyedik-hatodik potencidlis munkdba 1épS roma lehet. Ekozben a rendszer-
véltdas legnagyobb veszteseiként is szokds emlegetni &ket, hiszen a dénté tébbség gyakorlatilag
1995-ig kikerilt a munkaerépiacrdl. Bar némi novekedést mutatnak egyes fontos valtozéik mint
az iskoldzottsdg, a ,vilag” gyors véltozdsa kdvetkeztében a lemaraddésuk (t6bb terleten) ennek
ellenére ink&bb nétt, mint csokkent.

Ekozben egy tébb szempontbdl figyelemre mélté mozgalom indult fejlédésnek a '80-as évek-
ben, amely mdra orszédgossa nétt, és elbzetes vizsgdlatok azt mutatjdk, hogy képes az elébbi
folyamatot sok helyen megdllitani, akdr meg is forditani. Féleg pinkosdi hatdsra - majd egyéb
egyhdzak bekapcsolddasaval is - elindult az Un. cigdnymisszid, amely mdra elézetes adataink
szerint 6-7 ezres nagységrendd, és exponencidlisan bévilni latszik.

2012 janudrjdban a Cigdny Médszertani és Kutaté Kézpontban orszdgos kutatds indult, hogy
feltdrja a ciganysdg e szeletének alapvetd szocioldgiai mintdzatdt. A hdroméves kutatdsi peri-
6dus elsé része kvantitativ eszkdzokkel méri fel ismérveiket négy tertleten: integrdcio, alapvetd
vallasi mintdzataik, alapveté demogrdfiai ismérveik, a mozgalom dinamikdja.

PusztAl Gabriella (DE):
Vallasgyakorlo hallgatok és extrakurrikuldris tanulmdnyi munka a felséoktatdsban

A hallgatéi integracié  elmélete szerint az intézményi tapasztalatok olyan  folyamatos
interakcidsorozatnak tekintheték, ami hatéssal van az integraltsag mértékére, s ezdéltal a hallga-

21



tok elkotelezettségére, eredményességére. A pozitiv tapasztalatok, azaz az integrativak meg-
erésitik azt a szandékot, hogy a hallgatdk befejezzék tanulmdanyaikat (célelérés), s az adott
intézményben fejezzék be (intézményi elkdtelezettség). Az intézményi kornyezetet korilveszik a
kils® kornyezet kézosségei, azoknak a kampusz kozdsségétd| eltérd érték- és normarendszere,
s a hallgaté a befelé és kifelé vonzo erék kozott kénytelen egyenstlyozni. A tanulmanyi integré-
cié kovetkeztében szerzett intézményi tapasztalatok formdlis (tanulmanyi teljesitmény) és infor-
malis (oktaté-hallgatd interakcidk) tapasztalatok egyittesébdl dlinak. A tdrsas alrendszerbe
valé integrdcio is formdlis (extrakurrikuldris tevékenység) és informdlis (kortdrs csoport hatdsai)
alkotéelemekre bonthaté. A valldsos kiskozosségekhez tartozé hallgatdk kénnyen szeparaléd-
hatnak a kampusz tarsadalmatdl. Eléaddsunkban azt vizsgdljuk, hogy milyen dsszefiggés van a
valldsos kiskozosségi tagsdg és az onkéntes tanulmdnyi munkavégzés kozott.

RAJKI Zoltédn (Pannon Egyetem):
A valldsi kozosség és a roma integrdcio

A Cigdny Mddszertani és Kutaté Kézpont szervezésében 2012 nyardn kérdSives médszer segit-
ségével a magyarorszagi roma gyulekezetekhez, kozdsségekhez tartozé romdk életkoriimé-
nyeit, szokdsait és kapcsolatrendszerét kivanjuk feltérképezni. Az eléaddsomban az egyhdzia-
san vallasos romdk hitéleti attitidjét, tevékenységét, illetve a gyilekezet, valldsi kozésség roma
infegrdcidra t6rténd hatdsdt mutatom be. Igy megnézzik, hogy a hit, a valldsos ismeret, érze-
lem, élmény, szertartdsok, ritusok, kozdsség, ima, valamint a biblicolvasas mennyire jatszik
fontos szerepet az egyes egyhdzakhoz tartozé romdk életébe. A vizsgaléddsunk sordn meg-
vizsgdljuk, hogy a keresztény vallasi kozosségek mely terileten (anyagi, érzelmi, mentdlis, kap-
csolati stb.) segitik els leginkdabb a romdk integréciéjat. Az eléadds sordn megnézzik, hogy a
gyulekezetek mennyire segitik elé a romdk és nem romdk kazotti kapesolatok alakuldsat.

RoOSTA Gergely (Miinsteri Egyetem) - FOLDVARI Ménika (SE Mentalhigiéné Int.):
Fiatal felnottek valldsossdgdanak valtozdsa az ISSP és az EVS-vizsgdlatok tiikrében

Az International Social Survey Program (ISSP) egy évente mds tematikus hangsullyal végzett
nemzetkdzi kérd&ives felmérés, melynek 1991 és 1998 utdn 2008-ban harmadjdra volt a vallas
a kozponti témdja. Az Eurdpai Ertékrendvizsgdlat (EVS) pedig 1991-ben, 1999-ben és 2008-
ban vizsgdlta egyebek kézt a valldsossag szerepét az eurdpai tdrsadalmakban. A két felmérés
kozti atfedés lehetdvé teszi, hogy a magyarorszdgi fiatal felnétt korcsoport 8sszevont mintdjan
vizsgdljuk a valldsossag valtozasat 1991 és 2008 kozott kilonbszé szempontok alapjan. A ko-
vetkezd kérdésekre keressik a valaszt:

1. Az egyhdzhoz kot6d6 valldsossdg egyes mutatdinak a magyar térsadalom egészére vonat-
kozéan tobb helyen kimutatott enyhe csokkenése igaz-e a fiatalok szegmensére nézve is?

2. Megfigyelhetéek-e az elmult két évtizedben a valldsi individualizacio, a hagyomdnyos ke-
resztény tanitdsoknak csak egy részét elfogadd, illetve ezektdl eltérd forrasokbdl is taplalkozso
valldsossag erésodése a fiatalok kérében?

22



3. Tapasztalhaté-e a fiatalokra nézve is a valldsossdag és a tarsadalmi helyzet kozétti Gsszefig-
gés vdltozdsa, hdtrdnyos helyzet csokkenése, melyet Tomka Miklés a teljes magyar térsada-
lomra nézve kimutatott?

23



ROSTA Gergely (Miinsteri Egyetem) - HAMORI Adam (KRE TFK):
Ifjuisdg, életkor, szocializdcio — Az ifjusdgi valldsossdg vdltozdsa, és ennek osszefiiggései az élet-
kori hatdsokkal valamint a szocializdcio helyével

Az életkornak az egyhdzias valldsossdg visszaszoruldsaval kapcesolatos dsszefiggését dltala-
ban véve leginkdbb kohorszhatdsként szokds értelmezni, melynek magyardzatként a vallési
szocializacié meghatérozé szerepét, valamint a felnéttkori valldsossag nagyfokd stabilitasat
szokds emliteni. El6addsunkban az Ifjosdg 2000-2008 kutatdsok vallési adataira alapozva
vizsgadljuk azt, hogy ezek az dsszefiggések a fiatal korosztdlyokra vonatkozéan és viszonylag
révid idétévot vizsgdlva kimutathatdak-e. A kévetkezd kérdésekre keressik a valaszt:

1. Megfigyelheté-e a valldsossdg sajatos alakuldsa a sziletési kohorszokon belil? Beszélhe-
tink-e ennek a viszonylag széles korosztdlynak az esetében gyengulé vallési szocializéciérsl?
2. A fiatalok valldsossagdra az idébeli stabilitas jellemzd inkébb, vagy a fiatal felnéttkorba
lépéssel parhuzamosan a valldsossdg visszaesése figyelheté meg?

3. Mennyiben mutathatd ki az empirikus adatok alapjan a vallési szocializacio két fontos tere-
pének, a csalddnak és az iskoldnak a valldsosségra gyakorolt hatdsa?

24



6. Visszatejl6dés a térsadalmi nemek egyenl8ségének teriletén
Téth Istvan Gyorgy Room (11. 09.) Péntek 16:30-18:00 (Feminizmus Szak-
osztdly, Szekcidvezeték: BERAN Eszter, PETO Andreq)

1. FABO Edit (ELTE EK): A diplomds ndk elsé hazai kritikdja — elonyben a megélhetési

férjezettség
2. FoDOR Eva (KEE) - Szerzétars: KISPETER Erika (KEE): Gyesen, a munkaerdpiac szé-
lén

3. GREGOR Aniké (ELTE TATK): A nemek kozotti egyenloség az elmiilt két évtizedben a
magyarorszdgi kozvélemény tiikrében

4. Tural Katalin Rahel (CEU): A szexudlis és politikai fejléodés pdrhuzamai szexudlis
élettorténetekben

Absztraktok:

FABO Edit (ELTE EK):
A diplomds nok elso hazai kritikdja — elonyben a megélhetési férjezettség

Magyarorszdgon 1895-ben a nék szdmdra is megnyiltak az egyetemek kapui. Ugy tiint, hogy a
lehetéséget ellenzék is tudomdsul vették a parlament dontését. Czeke Marianne (1873-1942) a
kézéposztdlybeli diplomds értelmiségi dolgozd nék legelssi kozé tartozott. Torvényes hivatali
elérejutdsdban befolydsos tdmogatdkra volt sziksége. Az akaddlyok nemcsak személyes életé-
ben jelentkeztek, hanem dltaldban a hasonlé helyzetben levé holgyek elismertetését is hétrdl-
tatték. 1925-ben egy a kormdanyzat kéréhez tartozd, meghatdrozé kulturpolitikus vonta kétség-
be a nék diplomdjanak tarsadalmi hasznossagdt, s megélhetésnek csakis a férjhez menetelt
ajdnlotta. Czeke Marianne diplomds nétdrsaival egyutt megdobbentek a kritikus tanulmdnyon, s
azonnal kozreadtdk jogos észrevételeiket. Czeke Marianne pdlydja és a fellépd tamadds érzé-
kelteti, hogy az elért tarsadalmi egyezség - elérelépés dacdra, milyen nehezen fogadtdk el a
diplomds néket, illetve egyes kormanyzati kérok koncepcid hijan, inkdbb kiiktattdk volna Sket
mint a férfiak munkavdllaldsat korlatozé, illetve a szellemi munka értékét csokkentd tényezdket.

FoDpOR Eva (CEU) - Szerzétérs: KISPETER Erika (CEU):
Gyesen, a munkaeropiac szélén

Cikkunk a nsk munkaerépiaci helyzetét vizsgdlja gyermekgondozdsi szabadsdg alatti idészak-
ban. A GYES tipust dllami juttatdsok hosszGtavi hatdsardl tobb magyar illetve kilféldi tanul-
many irédott, a mi célunk annak az idészaknak a megvizsgdldsa, amit nék gyermekgondozdsi
szabadsdgon téltenek, és amelynek dtlagos hossza a legutdbbi felmérések szerint majdnem 5
év. Azt mutatjuk be, kb. 30 mélyinterju alapjan, hogy sok né vallal fizetett munkat ezen id&szak
alatt, még akkor is, ha maguk sem gondolnak erre munkaként. Szinte kivétel nélkil feketén dol-
goznak, rdaddsul sokszor képesitésik alatt, igen alacsony bérért, mindenféle biztonsdg illetve
egyéb juttatds (pl. szabadsdg) nélkil. Bemutatjuk, hogy az dllami szabdlyozds és a

25



munkaerdpiaci helyzet hogyan teremt erre az igen kiszolgdltatott helyzetre megfelels karilmé-
nyeket, keresletet és kindlatot egyszerre.

GREGOR Aniké (ELTE T4TK):
A nemek kozotti egyenloség az elmiilt két évtizedben a magyarorszdgi kozvélemény tiikrében

Ha a nemek kozotti egyenléség témdjat tekintjuk, szdmtalan terep kindlja magdt idében vissza-
tekinté elemzésre. El6addsomban arra teszek kisérletet, hogy egy specidlis oldalrél, a kdzvéle-
mény irdnydbdl tekintsek rd erre a kérdésre. Kilonbszé hazai kdzvélemény-kutatdsi eredmé-
nyek bemutatdsdval kivénom sszefoglalni, hogy vdltozott-e, és ha igen, akkor milyen forma-
ban a magyarorszdgi felnétt lakossdag véleménye a nemek kdzotti egyenléség egyes témakaore-
iben az elmdlt két évtizedben. Vajon minek koszonhetéek az egyes vdltozdsok? Van-e kimutat-
haté ,fejlédés” a kozvéleményben, egydltaldn: milyen keretben beszélhetink a kézvélemény
ejlédésérs|”? Az eredmények bemutatdsa mellett annak elemzésére is fontos kitérni, hogy a
rendelkezésre dll6 kilonbozd hazai és nemzetkdzi kooperdcidban készilt kérd&ivek milyen ke-
retben igyekeztek konceptualizalni és operacionalizélni a nemek kézti egyenléség témajdt, fo-
galmat. Vajon lathaté-e valamiféle vdltozds az elmilt 20 évben abban a tekintetben, hogy
milyen teriletek jelentek meg a nemek kozotti egyenléség/egyenlétlenség emydfogalma alatt?
Mik lehetnek az okai ezeknek a lehetséges valtozasoknak?

TuURAI Katalin Réhel (CEU):
A szexudlis és politikai fejlodés pdarhuzamai szexudlis élettorténetekben

A szexudlis életikben zajl6 véltozdsokat értelmezve az emberek sokszor élnek a progresszié és
regresszio (fejlédés és visszafejlédés/lemaradds) fogalmaival. A kilénbézé nem( partnerek
véltakozdsat (vagyis a szexudlis orientécié elmozduldsat) kiléndsen gyakran értelmezik egy
fejlédési folyamat részeként. Narrativ interjuk elemzésére tdmaszkodva azt vizsgdlom, hogy (a
fenti értelemben) ,biszexudlis” élettorténetekben hogyan kapcsolddik a szexudlis pro- és reg-
resszié gondolata a politikai pro- és regresszié gondolatdhoz. A poszt-szocialista Magyaror-
szdgon a rendszervdlids az emberek magdnéletében is vdltozasokat hozott; el6addsom ezek-
bdl az osszefiggésekbdl tér fel néhdnyat, a ,személyes” és a ,politikai” kdzotti interakcidkra
révildgitva. A kelet-kdzép-eurdpai régidban a progressziéval kapcsolatos elgondoldsok a ,fej-
lett Nyugatrél” és a ,kevésbé fejlett Keletrdl” szol6 diskurzusokat tukrézik, amelyek megjelennek
a szexualitds (kiléndsen a nem-normativ szexualitdsok) tapasztalatdban is.

26



7. Crises and Social Innovations: The Case of Greece and Hungary
Popper Room (11. 10.) Saturday: 09:00-12:00 (Kvantitativ Tarsadalmi
Dinamika Szakosztdly: Chair: Nikos Fokas)

1. Michalis SPOURDALAKIS (Dept. of Polical Science & Public Administration, Univer-
sity of Athens): Crises and sociopolitical realignments in Greece

2. TARrDOS Robert (ELTE, Corvinus Doktori Iskola): Embeddedness, trust, polarization
and crisis contex - the Greek and Hungarian cases in the light of comparative

3. Christos LYRINTZIS (University of Athens): Political implications of the economic
crisis in Greece: The transformation of the party system

Discussion
Short break (10 min.)

4. BRUSZT L&szl6 (European University Institute): Integrating Europe

5. Constantinos TSOUKALAS (University of Athens): Greece in Crisis

6. Nikolaos VLAHAKIS (Embassy of Greece in Hungary): The Habermasian concept of
the “Legitimation Crisis” as an explanatory model of the “Greek crisis”

7. Nikos FOKAS (ELTE): Crisis and the change of political party system in Greece and
Hungary

Discussion

Abstracts,

Michalis SPOURDALAKIS (Dept. of Polical Science & Public Administration, University of
Athens):

Crises and sociopolitical realignments in Greece

Political crisis in Greece proceeded to fiscal and economic crisis. The long standing political
crisis in Greece, as it was articulated as a crisis of representation and legitimation, condi-
tioned, if it did not determine, the political strategy in encounter the new economic conditions
both at the national and at the EU levels. However, this political crisis and eventual democ-
ratic crisis did not only conditioned the decisions made for confronting fiscal challenges but
led to a surprisingly bad political management of the new governmental directions, which
were none other but the introduction and the application of severe austerity measures as they
are defined by the Stability Pact (Memorandum). This development led to a radical de-
alignment and subsequent re-alignment both socially and politically. The paper will attempt to
present and analyze the latter development and at the same time identify possible contradic-
tions as well dynamics.

TARDOS Rébert (ELTE, Corvinus Doktori Iskola):
Embeddedness, trust, polarization and crisis contex - the Greek and Hungarian cases in the
light of comparative

27



Since the second half of the last decade the intensifying crisis phenomena in both Hun-
gary and Greece have eroded the confidence in institutions, and adversely affected the social
embeddedness of the parties. According to the comparative analyses carried out within the
framework of the DKMKA Election Research Program on a longitudinal (2002-2008) ESS
data-base (Schmitt and Scheuer 2011), as regards both structural and ideological embedded-
ness, the East-European party systems considerably lag behind the characteristics of the more
mature West-European democracies; the case of Greece in many respects resembles the for-
mer. Adding to the East-West focus a North-South dimension as well, the presentation aims to
reflect on topics of the section by means of findings of comparative projects at hand.

Christos LYRINTZIS (University of Athens):
Political implications of the economic crisis in Greece: The transformation of the party
system

The paper examines the effects of the economic crisis on the political parties and the political
system that functionned in Greece since the restoration of democracy in 1974.1t is argued that
new social and political cleavages have emerged with significant consequences on the
political system. The economic crisis has led not only to the transformation of the party
system, but has also revealed problems that indicate a protracted political crisis.

BRUSZT Laszl6é (European University Institute):
Integrating Europe

The EU has used dramatically different methods to further the economic integration of its
Southern and Eastern peripheries. While aware of the fact that the considerably weaker com-
petitiveness of the Southern and Eastern (would be) member states might present serious
problems and might even be a factor of dis-integration, the core countries of the EU have
pursued different policies and have used different mechanisms to govern the economic inte-
gration of the two EU peripheries. The paper contrasts the EU strategies used in the South and
the East. It argues that the primary strategy of the EU in both cases was to embed these socie-
ties in a transnational market environment to discipline domestic players and make them de-
velop the ‘right domestic institutions’ and introduce the ‘right policies’ that would strengthen
their economies’ competitiveness. While there were early warnings that this strategy might
not work due to the lacking capacities of domestic states and non-state actors, the EU’s only
pro-active strategy for the Southern periphery was to increase intra-EU redistribution — con-
tributing in most cases solely to the conserving of the institutional status quo. In the East, on
the other hand, the EU strategy focused exactly on the strengthening, or in some cases, creat-
ing the domestic capacities that could create the institutional foundations for these economies
to withstand competitive pressure within the European market.

Constantinos TSOUKALAS (University of Athens):
Greece in Crisis

Geopolitical factors were instrumental in shaping the remarkable development of post war
Greek society. In less than a generation, the poorest country in Europe and the only capitalist

28



country in the Balkans was transformed into a booming mass consumer society. However, this
spectacular historical mutation took place on the basis of highly a-typical social developments
that are now literally collapsing. More than elsewhere therefore, the present crisis in Greece is
not only economic and financial. The crisis is mainly social, ideological and political. Indeed,
threats against misbehaving and “defiant” Greeks do not only aim at imposing the abstract
norms of “market rationality”. They also aim at discouraging all anti-systemic developments
on all levels. In this sense, the Greek experiment is not an experiment in the feasibility of eco-
nomic and fiscal policies. It is an experiment in producing new functional forms of political
and ideological repression.

Nikolaos VLAHAKIS (Embassy of Greece in Hungary):
The Habermasian concept of the “Legitimation Crisis” as an explanatory model of the
“Greek crisis”

The report will refer to the Habermasian definition of the” Legitimation Crisis” from the late
70’s, as a typical socio-theoretical model from Frankfurts’s School elaborations based on a
post-marxist orientation, focusing on the analysis of the economic parameters of the crisis of
the “late capitalism” and spreading gradually to other sub-systems as the administrative sys-
tem and the socio-cultural(values)as a result of their interdependence . The model provides a
coherent explanation of a “systemic crisis” which can be used and updated regarding the con-
temporary economic and political crisis in the EU, and more particularly the “Greek case” and
its consequences in the ongoing process of social and political transformation in this country.

Nikos FOkAS (ELTE):
Crisis and the change of political party system in Greece and Hungary

This paper intends to explore the exceptional opportunity that a multiple-approach compara-
tive investigation of the current situation in Hungary and Greece can offer researchers of so-
cial dynamics. What makes this timely is that the current crisis focuses on the innovative
adaptability of the Hungarian and Greek societies and their resilience in the face of external
and internal challenges. The legitimacy basis of the new systems established after 1990 in
Hungary and after 1974 in Greece was the universal promise of a society with European ori-
entation. Numerous signs indicate today that this legitimacy has already weakened. The con-
siderable realignment of the power relations among the political parties, the diminishing con-
fidence in public institutions and the press, the strengthening of extremist, critical responses to
the system are the most obvious symptoms of the Hungarian and Greek situation which we
intend to explore as the complex interaction between the depleted potentiality of the above
mentioned promise and the unleashed global crisis of the past several years.

29



8. A hatdr mint komplex rendszer
Gellner Room (11. 10.) Szombat 13:00-15:15 (Szekciévezetd: SK Endre)

1. GERO Mirton (MTA TK SZI) - MICSINAI Istvan (ELTE TATK): Hatdron dtnyiilé hd-
lozatok

2. Kovrtal Julia (ELTE T4TK) - Szerzotars: SIK Endre (ELTE T4TK): Munkaerd-piaci és
Jjovedelemszerz6 mozgdsok a hatdrmenti térségben

3. ORKENY Antal (ELTE) - SZEKELYI Mdria (ELTE): A magyar-szlovdk-ukrdn hdrmas
hatdr mentén élok identitdsa

4. SIK Dorka (ELTE TaTK) - Szgcs1 Judit (ELTE TaTK): Iskola a hatdrokon

5. PAKOT Agnes (BCE) — SORES Anett (BCE)

Absztraktok:

GERO Mirton (MTA TK SZI) - MicSINAI Istvan (ELTE TATK)
Hatdron dtnyiilo hdlozatok

Kisérleti jelleghi kutatdsunkban arra vallalkoztunk, hogy a magyar-szlovak-ukrdn hatdrmenti
régiot a régidban taldlhaté szereplok kapcsolatain keresztiil ismerjilk meg. A vizsgdlat soran
hélabdas mintavétellel térképeztiik fel a régidban lokdlisan és a hatdron ativeld kapcsolatok
szempontjabol fontosnak itélt szereploket €s kapcsolatokat. A személyes €s telefonos interjuk
mellett rogzitettilk a szervezetek honlapjain megtaldlhatd egyiittmiikodési kapcsolatokat és
felhaszndltuk a telepiilések testvértelepiilési kapcsolatait is. Az adatok elemzése sordn arra
voltunk kivancsiak, hogy a hatdron atnyudl6é és a hatdron beliill maradé kapcsolatok miként
viszonyulnak egymdshoz. Az egyes aktorok halozata mellett a telepiilések haldzatat, és szek-
torkozi kapcsolatok alakuldsat is megvizsgaltuk. Elemzésiink jelenlegi szakasza szerint a ma-
gyar-szlovak kapcsolatok erdsebbek €s silirlibbek a magyar-ukran és az ukran-szlovédk kapcso-
latokndl, a hatdrmenti régié kozpont szerepét pedig magyar nagyvarosok toltik be, valamint a
hatdr jelentosen megerositi az dllami fenntartasu intézmények haldzati szerepét.

KoLTAl Julia (ELTE T4TK) - Szerzotars: SiIK Endre (ELTE TATK):
Munkaerdé-piaci és jovedelemszerzo mozgdsok a hatdrmenti térségben

Egy 2011-ben késziilt kutatds a magyar-szlovdk és a magyar-ukrdn hatdron vizsgélta az ott
€10k életkoriilményeit, attitlidjeit €s mindezek hatarhoz val6é viszonyat. Eldaddsomban ezen
felmérés munkaerd-piaci szemponti elemzését mutatom be, kiemelten Osszpontositva arra a
kérdésre, hogy hogyan befolyasolja a kérdezettek munkavallaldsit vagy véllalkozdsi aktivita-
sat az a tény, hogy a hatar kozelében élnek. A hatar szerepe mellett bemutatom, hogy mely
tényezok segitik €s melyek hatraltatjak a kiilfoldi munkavallalast vagy vallalkozast és kitérek
arra, hogy ezek a folyamatok mennyire térnek el egymdstdl a kiilonb6zd orszdgokban, azon
beliil is a kiilonbozé nemzetiségek kozott. Mindemellett azt is vizsgdlom, hogy ezekben a
térségekben hogyan hat a kiilfoldi munkavallalas az egyén életére, mennyiben befolyasolja az
életszinvonalat, a szubjektiv siker-érzetét, itt sem feledkezve meg az egyes orszagok és cso-
portok kozti dsszehasonlitasrél. Osszességében eldaddsom sordn azt vizsgdlom, hogy a hatar
kozelsége miként hat az ott él6k munkaerd-piaci mozgdasaira €s hogy mindezek hogyan hatnak
vissza az emberek életére.

ORKENY Antal (ELTE) - SZEKELYI Mdria (ELTE):

30



A magyar-szlovdk-ukrdn hdarmas hatdr mentén élok identitdsa

El6addsunkban azt probéljuk bemutatni, hogy a magyar-szlovdk-ukrdan hidrmas hatar hogyan
hat az emberek személyes identitdsdra. A hatdrok nem pusztan elvdlasztanak, hanem hidat is
képeznek régiok, orszagok kozott. Az orszaghatarok kozelében €16 emberek szdmara a hatér
lehetOségeket teremthet, de - mint példaul az ukrajnai magyarok esetében, akik szdmara a
schengeni hatdrok miatt nagyon nehézkessé valt a Magyarorszagra val6 belépés — sorompo6-
ként is elzarhat egymadstdl hatarvidékeket. Kutatdsunkban feltételezziik, hogy a hatar kozelsé-
gében val6 élés ranyomja a bélyegét az emberek identitdsdra. Ennek a befolydsnak azonban
nemcsak az erdssége, hanem a természete is valtozik térségenként, €s a térségekben €16k etni-
kumitdl fiiggden. Eldadasunkban a fenti logikat kovetve vizsgédljuk a a nemzethez tartozds
kritériumrendszerét egy olyan régidban, ahol a nemzeti és etnikai hovatartozds nem feltétleniil
esik egybe.

SIK Dorka (ELTE T4TK) - SzgcsI Judit (ELTE TaTK):
Iskola a hatdrokon

A fokuszcsoportokbdl és interjukbol allé vizsgalatsorozat a “A hatdr, mint komplex rendszer”
kutatas keretében késziilt 2011. novemberében €és 2012 m4jusaban. Kvalitativ kutatdsunk célja
az iskolarendszerek hatarokon étiveld atjarhatésagéanak, a régidban €10 fiatalok migracids ter-
veinek és jovoképének megismerése, valamint a fiatalok hatarokrol alkotott véleményének a
feltérképezése volt. Milyen lehetdségeket és akadélyokat jelent életiikben az ukran-magyar-
szlovak hdrmas hatar? Harom telepiilésen Beregszaszon,Kirdlyhelmecen és Sétoraljadjhelyen
két idépontban Osszesen négy kozépiskoldban készitettiink 15-18 éves didkokkal nyolc f6-
kuszcsoportot €s a kozépiskola vezetdivel félig strukturdlt interjukat.

31



9. A modernitds tdrsadalomelméleti problémdi
Auditorium (11. 10.) Szombat 13:00-18:15, (Szekciévezets: RENYI Agnes)

—

SIK Domonkos: Varidciok egy témdra: Giddens és Habermas a modernitdsrol
HuszAR Akos (KSH): A gazdasdg tarsadalmi bedgyazottsdga

Dupcsik Csaba (MTA TK Szocioldgiai Intézet): A makroregiondlis/civilizdcios dis-
kurzus problémdi

N

Vita
4. TAKACS Erzsébet (Krolify Intézet): ’Individuum-szociologidk’ és modernitds-
megkozelitések a francia szociologidban
5. RENYI Agnes (ELTE T4aTK): A kapitalizmus iij szelleme: progresszio vagy regresszio?
6. BERGER Viktor (PTE-BTK, Szociolégia Tanszék): A modernitds térbeli architektiirdja
Vita
Sziinet
7. MOLNAR Gabor (KE): Ritudlé és kulturdlis innovdcié. Collins, Assmann és a késé mo-
dernitds szellemi kultirdjanak dinamikdja
8. NEMETH Krisztina (ELTE-TATK): Trauma, mint a modernitds (on)reflexioja
9. MATE-TOTH Andrés (SZTE): Tdrsadalmi pezsgés
10. Kiss Mité Istvan (ME BTK): Civil tdrsadalmunk megitélése
Vita
Sziinet
11. FABER Agoston (EHESS, ELTE): Sz6vivék és dilemmdk. Egy modern jelenség prob-
lémavildga
12. GERING Zsuzsanna (B&P Consulting Kft.) - KIRALY Gabor (BGF PSZK): A szervezeti
legitimdcio modern elméletei és diskurziv aspektusai az arculat-épitésben

13. HACK-HANDA J6zsef (BGF): A fogyasztds tdarsadalomstrukturdlo szerepe a moderni-
tdsban

Absztraktok:

SIK Domonkos:
Varidciok egy témdra: Giddens és Habermas a modernitdsrol

A modernités kérdése a szocioldgiai gondolkoddst annak kezdetei 6ta foglalkoztatta. A jelents-
sebb tarsadalomelmélet-alkoték - mintegy munkdjuk megkorondzdsaként - rendre kisérletet
tettek a modernitds elméletikbdl fakadd szempontok szerinti értelmezésére. Az eltéré elméleti
kiinduldpontokbdl fakaddan ezek a diagndzisok a térsadalmi integracié eltérd szintjeire féku-
szdlva, eltérd kovetkeztetésekre jutottak. Eléaddsomban két ilyen elemzést mutatok be:
Giddens strukturdcidelméletébdl kiindulé és Habermas a kommunikativ cselekvés elméletébdl

32



kiindul6 kordiagnézisat. Az ésszevetést kettds szandék motivdlja: egyrészt arra vagyok kivan-
csik, hogy a két elemzés kozott milyen kapesoldddsi pontok taldlhaték, melyek kiinduldpontjdul
szolgdlhatnak egy integrdlt modell kialakitdsanak; masrészt azt vizsgdlom, hogy a rendszerval-
tés utdni hazai folyamatok értelmezéséhez milyen szempontokat kindl egy ilyen modell.

HuszAR Akos (KSH):
A gazdasdg tdrsadalmi bedgyazottsdga

A marxi elmélet kozponti tétele, hogy a kapitalizmus létrejottével a gazdasdg tarsadalmi be-
dgyazottsaga felbomlik, s az osztalykilonbségek kitermelése révén a maga képére formdlja a
tarsadalmat. Ez a gondolat kézponti elemét képezi Polanyi munkdjanak, Habermasndl, illetve
Luhmanndl, akik normamentes rendszerként fogjak fel a gazdasdgot, pedig mdr komoly térsa-
dalomelméleti rangra emelkedik. E megkézelitéssel szemben &ll egy Durkheim, Parsons, illetve
Honneth nevével illusztralhaté gondolati vonulat, amely azt hangsilyozza, hogy ellenkezéleg, a
gazdasdg a tdrsadalom tébbi alrendszeréhez, illetve szférdjahoz hasonléan ald van vetve a
kdzos térsadalmi normdknak. Eléaddsomban azt a kérdést vizsgdlom, hogy mi a tétje annak,
hogy a gazdasdgot igy vagy Ugy, normdkkal telitett vagy normamentes szféraként fogjuk-e fel.
E kérdésnek meglatdsom szerint komoly jelentésége van abban a tekintetben, hogy a moderni-
z4ci6 folyamatdt haladdasként vagy hanyatlasként fogjuk-e fel. A probléma targyaldsat egy az
egyenlSségkutatds tertletérdl vett példa segitségével igyekszem illusztrdlni.

Dupcsik Csaba (MTA TK Szocioldgiai Intézet):
A makroregiondlis/civilizdacios diskurzus problémdi

A makroregiondlis/civilizacids kategorizacio témdjardl kiterjedt irodalom szél, jelentés szerzék
nagy feltinést keltd, gyakran hivatkozott miveit is beleértve. Ennek ellenére a téma tanulmd-
nyozdsa gyakorlatilag preparadigmatikus dllapotokat mutat, ahol minden szerzének elélrél
kezdenie fogalmi rendszere, evidencidi, kérdésfelvetései és vonatkoztatdsi pontjai meghatéro-
zGsat. A témardl kialakult diskurzusok egymdéstdl is szegregaltak, s nem integralédtak kelldképp
a tarsadalomtudomdnyok dltalénos fogalmi haléjaba sem, megnyilvanuldsaik gyakran ahistori-
kusak, nem differencidltak, nem reflektdltak, és igy tovabb. Az eléadé elsé nekifutdsra a fent
emlitett diskurzus(ok) alapvets problémdinak diagnosztizaldsdra tesz kisérletet - az elméleti
tovdabblépés nem titkolt szdndékaval. Az el8adds mésodik fele tipoldgidat készit a Magyaror-
szagon haszndlatos makroregiondlis/civilizacios kategorizécidrédl. Komparativ szempontbdl is
tanulsdgos ugyanis, hogy it a lehetséges (6n)poziciondldsok egy teljes skdldja rajzolhaté meg.

TAKACS Erzsébet (Krolify Intézet):
"Individuum-szociologidak’ és modernitds-megkozelitések a francia szociologidaban

A (mdasodik) modernités szocioldgiai szakirodalmat Franciaorszagban dénté részben az elmilt
évtizedben megjelent Un. individuum-szocioldgidk képezik le. Az individualizécié problematika-
jara fékuszdld paradigma nemzeti sajdtossdga, hogy szakszociolégusok - elsésorban ifjisag-,

33



iskola- és csalddszocioldgusok - kisérlik meg a napjaink tarsadalmi folyamatainak leirdséra
alkalmas elméleti hattér és fogalmi appardtus kidolgozasat. Eléaddsomban azt mutatom be,
hogy a paradigma ald sorolhaté elméletek mennyiben értelmezik progresszicként illetve vissza-
lépésként a (mdsodik) modernitds ambivalens velejaréit. Ezt kévetéen térek ki réviden arra,
hogy Francois Dubet tapasztalat-szocioldgidja, Bernard Lahire ’I’homme pluriel” és Danilo
Martuccelli szingularista tarsadalom koncepcidja, valamint Francois de Singly individualista
csaldd-modellje mennyiben és mely terileteken jelenthet magyardzo keretet a hazai viszonyok-
ra vonatkozdan.

RENYI Agnes (ELTE T4TK):
A kapitalizmus uj szelleme: progresszio vagy regresszio?

Az el6adds Luc Boltanski és Eve Chiapello ,A kapitalizmus Uj szelleme” cim( kényve alapjdn
targyalja azokat az ellentmonddsokat, amelyek az 0.n. mévészeti kritikénak a kapitalizmus dltali
bekebelezésébdl fakadnak. A mivészeti kritika a XIX. szdzad végétdl az egyén szabadsagat,
mindenféle kotottségtdl, konvenciotdl, nemzeti, csalddi, szakmai stb. hovatartozastél vals fig-
getlenedését hirdette. A bohém mlvészek a bizonytalansagbdl értéket és életstilust teremtettek.
Az 1968-as mozgalmak ehhez a mivészeti kritikdhoz nydltak vissza, amikor hangsilyoztdk a
szabadsdg, a kreativitds, az eredetiség értékeit és amikor a megkdvesedett tarsadalmi tekinté-
lyek elleni ldzaddsra hiviak fel. Boltanskiék szerint a mai hdlézati kapitalizmus ennek a kritikanak
sok elemét felhaszndlta ideoldgiai megujuldsdhoz. A kapitalizmus Uj szelleme, az 0j menedzser-
ideoldgia az egyén dnmegvaldsitasanak, felszabaditdsénak igéretével kecsegtet. Az G.n. ,pro-
jekt-rendben” a sikeres munkavdllaldk (a networkerek) kvalitasai tobbek kdzott a mivészéhez
hasonlithatéak: a munka szamukra énérték, és nem pusztdn eszkdz a pénz megszerzéséhez. A
szerzdk dltal elemzett 90-es évekbeli menedzserirodalom megfogalmazdsai szerint

BERGER Viktor (PTE-BTK, Szociolégia Tanszék):
A modernitas térbeli architektiirdja

Az utébbi két évtized tarsadalomtudomdnyos diskurzusaiban a kordbbiakndl nagyobb figyelem
vetUlt a tér kategdridjdra. Egyes szerzék egyenesen térbeli fordulatrél beszélnek e tudomdnyok
esetében. El6addsomban amellett érvelnék, hogy térbeli fordulat nem lehetséges abban az
értelemben, hogy egy egységes tértudomadny, vagy a diszciplindkat 6sszekoté egységes térpa-
radigma j6jjon létre. Ehelyett azt szeretném kiemelni, hogy ha szerényebb igényekkel lépink fel,
a térbeliség vizsgdlata igenis termékeny lehet a szocioldgia szamdra. Az egyik probléma,
amelynek kapcsdn ezen dllitést demonstrdlni lehet, a modemités és a térbeliség dsszefiggése.
Lathatd, hogy szamos szerzé irt mar jéval a térbeli fordulat kikidltdsa elétt modernizacio, mo-
dernség és bizonyos sajdtos térszervezésbeli médozatok &sszefiggésérdl. Michel Foucault,
Henri Lefebvre, Michel de Certeau, David Harvey és Edward Soja mivei nyomdn arra keresem
a vadlaszt, hogy mi tinteti ki a modern tarsadalmak térbeliségét? A puszta felsoroldson tol arra is

34



torekednék, hogy kimutassam, mely tekintetben mutatnak egy irdnyba a kordiagndzisok, és
mely aspektusok alapjan mutatkoznak kilonbségek? Lehet-e valamilyen egy irdnyba mutatd
diagnézisrol

35



MOLNAR Gabor (KE):
Ritudlé és kulturdlis innovdcio. Collins, Assmann és a késo modernitds szellemi kultiirdjanak
dinamikdja

Eléaddsom elsd részében két dltaldnos igényl kultiraelmélet, a hipolépszisz Jan Assmann-i és
az intellektudlis ritudlé Randall Collins-i koncepcidjanak - elsé pillantdsra képtelennek tGné -
dsszekapcesoldsat javaslom a modernitds kulturdlis, intellektudlis dimenzidjanak megértéséhez.
Ez mdr csak azért is képtelen vdllalkozdsnak tdnhet, mert Assmann éppen a ritudlis
szociokulturdlis koherenciardl a textudlisra, majd azon belil a kanonikus szévegkoziségrél a
hipoleptikusra valé dtmenetben Idtja a nyugati innovativ szellemi kultdra kialakuldsénak egyik
alapveté eléfeltételét, mig Collinsndl a goffmani interakcids ritudlék sajatos fajtgjat jelentd intel-
lektudlis ritualék a kulturdlis kreativitas legfébb mozgatérugéi. Azonban, mint igyekszem kimu-
tatni, a kettd a tarsadalmi integrécio eltérd szintjeihez katédik, és valdjaban jol kiegészitik egy-
mast. A hUpoleptikus intertextualitds dltal biztositott makroszinty integrdcié nem mikodhetne az
intellektudlis ritudlék mikroszintd integrdléd teljesitménye nélkil. Az el6adds mdsodik részében
azt vizsgdlom meg, hogy e felismerésnek milyen kévetkezményei lehetnek a modernitas, kilé-
nosen a késéi modernség szellemi kultirgjanak megértésére nézve.

NEMETH Krisztina (ELTE-T4TK):
Trauma, mint a modernitds (on)reflexioja

Az el8adds dattekinti a traumaelméletek fogalmi kereteit, legfontosabb kérdésfelvetéseit. Tobbek
kozott arra keresi a vélaszt, hogy vajon a trauma ,természetes”, "adott” létezé vagy tarsadalmi
konstrukcio; s hogy miként lesz az elszenvedett, az egyén vagy a kozdsség létét, identitasat
fenyegets élménybd| kollektiv (kulturdlis) trauma; azaz mik a trauma artikuldlasanak feltételei,
miként valhat csoportképzé tényezévé. A traumatikus élmény feldolgozhatdsagat, élettorténet-
be és hétkdznapokba integrdlhatésagat kételyek dvezik. Az erre tett eréfeszitések nemcsak lé-
lektani, nyelvi és hermeneutikai kérdéseket feszegetnek, hanem igen eltéré elméleti dlléspont-
okban is kifejez8dnek (kontrollalhatatlan emlékbetdrések, integralhatatlansdg illetve rutinizacié
és devalvdlodas). A trauma fogalmanak XX. szdzadi ,,genealédgidja” és az ezredforduld tdjan
jelentkez8 traumaelméletek burjanzasa egyértelmiGen jelzi, hogy az szorosan kétédik a
modernitdshoz, a tarsadalmi, tapasztalati tér drasztikus megvdltozasdhoz. A trauma megélése
értelmezheté a modernitéshoz k&téds, szélséségesen erdszakos és dnazonosségot fenyegetd
tapasztalatokra adott raciondlis reakcidként; a trauma teoretizdldsa pedig felfoghatd egy, a
modernitds értelmezésére tett erdfeszitésként, mintegy a modernitds onreflexidjaként.

MATE-TOTH Andrés (SZTE):
Tdrsadalmi pezsgés

Emil Durkheim valldsszocioldgiai f6 mivének pontosabban valldsfogalmdanak egyik kulesfogal-
ma a tarsadalmi pezsgés. Eléaddsomban elészor bemutatom a fogalom kilonbézé dimenzidit,
majd azt a tudomdnytorténeti Gsszefiggésrendszert, amelyben ez a fogalom keletkezett. Har-

36



madik lépésként pedig a fogalom alkalmazhatésdgdt elemzem a Kelet-Koézép-Eurdpai térsa-
dalmi &tmenet értelmezhetéségére vonatkozdan.

37



Kiss Maté Istvan (ME BTK):
Civil tdarsadalmunk megitélése

Eléaddsomban megprébdlom bemutatni a magyar civil tdrsadalom fejlédését és dllapotat a
rendszervdliés utdn. Vizsgdlatom targydt nem maga a civil tdrsadalom képezi, hanem a civil
tarsadalom vizsgdlata és képe magdban a tudomdnyban. Arra prébdlok majd rdvildgitani,
hogyan gondolkodtak a magyar kézéletben a civil tarsadalomrdl a rendszervdltdskor, mikor az
még csak éppen kifejlédni latszott, és mi a véleménye a tudomdnynak ma. A rendszervdltdskor
még nem ldattak, lathattak tiszta képet a magyar civil tarsadalom jévébeni képérdl, de sokan
pozitivan tekintettek el6re. Az azdta eltelt hisz év alatt pedig a tudomany visszatekintve meg-
vizsgdlhatta beigazolédtak-e feltételezéseik, elérejelzéseik, dsszességében pozitivan vagy ne-
gativan értékelik a rendszervdliés ota eltelt folyamatokat. Eléaddsomban tehat magyar kdzéleti
és tudomdnyos szereplék rendszervdltdskor és most publikdlt cikkeit igyekszem majd 6sszeha-
sonlitani. Véleményem szerint a téma nem csak aktudlis, de rendkivil érdekes is. Mig hisz évvel
ezelStt mindenkiben egyfajta pozitiv végyakozds dvezte a civil szférdt, mdara azonban a tdrsa-
dalom egészét dthatja a civil tdrsdalomhoz pdrosult negativ jelentéstartalom.

FABER Agoston (EHESS, ELTE):
Szovivok és dilemmdk. Egy modern jelenség problémavildga

Eléaddsomban meglehetésen kilénbdzd irdnyzathoz tartozéd szocioldgusok elméleteit vizsgd-
lom annak érdekében, hogy megdllapitsam, mit is jelent a szévivé terminus a szocioldgiai érve-
lés szamdra. Mig Pierre Bourdieu a politika vildgdra koncentrdl, és azt hangsilyozza, hogy a
szovivé tulajdonképpen létével éppen annak a csoportnak a létét igyekszik aldtdmasztani,
amelynek képviseletében eljar, addig Luc Boltanski az Gn. ,hermeneutikai ellentmondésra” he-
lyezi a hangsulyt, feltdrva azt az alapvetd dialektikat, ami minden intézményi képviseletnek a
sajatja: mivel az intézmény test nélkili 1étezd, ezért sziksége van testtel bird létezére, hogy dl-
l&dspontjét képviselje. Ugyanakkor azonban sosem lehet tudni, hogy a szévivé, aki beszél,
mennyiben képviseli sajét dllaspontjdt, és mennyiben azt az intézményt, amelyet képviselni (és
ami Bourdieu szerint ugyanaz: megjeleniteni) hivatott. A szévivéség felfogdsdban a legradikdli-
sabb dlléspontot Bruno Latour képviseli, akinél ez a "hermeneutikai ellentmondds” megmarad,
de a szévivék (tuddsok) nem-emberi cselekvéket képviselnek.

GERING Zsuzsanna (B&P Consulting Kft.) - KIRALY Gabor (BGF PSZK):
A szervezeti legitimdcio modern elméletei és diskurziv aspektusai az arculat-épitésben

Az el6adds a szervezeti legitimécié keretébe helyezi el a véllalati arculat-épités diskurziv jelen-
ségét. A szervezeti legitimdacid modern elméleteinek egyik 6 irdnya, a szervezetszocioldgia
institucionalista megkozelitése, amely a szervezetek tarsadalmi meghatdrozottsagdt hangsu-
lyozza. Ugyanakkor a mdsik f6 modern irdnyzat, a legitimdcio stratégiai felfogésa a kérnyezet
befolydsoldsdnak lehetésébdl adddd mozgdastérre hivia fel a figyelmet. Ez a két megkdzelités
adja a keretet a vallalatok diskurziv arculat-épitéséhez (vagy goffmani kifejezéssel élve a hom-

38



lokzat kialakitdsahoz), hiszen a vdllalati imdzs kialakitasa sordn alkalmazkodniuk kell a tarsa-
dalmilag elfogadott normdkhoz, értékekhez, ugyanakkor maga a diskurzus az eszkéz arra,
hogy a vdllalatot a kéryezetével elfogadtassdk - azaz legitimdljak. A diskurziv arculat-épités
legitimdlé szerepének gyakorlati mikadésére hazai vdllalati példdk elemzése ad lehetéséget.

39



HACK-HANDA J6zsef (BGF):
A fogyasztds tdarsadalomstrukturdlo szerepe a modernitdsban

A modernitds egyik meghatdrozé jellegzetessége a fogyasztdi térsadalmak megsziletése. Tar-
sadalomelméleti szempontbdl mindez a tdrsadalomszerkezet meghatdrozé dimenzidinak valto-
z4sat és erre reflektélva a tarsadalom szerkezetét vizsgdld kutatdsok fékuszanak - legaldbbis
részleges - dthelyezését jelenti. Mdr az 1960-as években elétérbe keriltek azok a vizsgdlatok,
amelyek a térsadalom kisebb csoportokra vald szétesésére reflektalva szembe néztek azzal,
hogy nem a statusz, hanem az emberek életvitele, életmddja és ennek mogottes értékrendje és
attitGdjei képezik elsédlegesen a tarsadalmi szerkezet Uj rendjét. Ugyanakkor mind elméleti,
mind gyakorlati szempontbdl komoly kihivast jelent az ilyen megkozelitések szamdra, hogy mi-
kézben a térsadalomban vald részvétel a fogyaszidi szerep betdltésén keresztil valdsul meg, e
szerep betdltésének lehetéségeit tovabbra is a fogyasztas teriletén kivil esd egyenlétlenségi
viszonyok hatdrozzak meg. El6addsomban a fogyasztds tarsadalomstrukturdld szerepére vo-
natkozé elméleti megfontoldsok bemutatdsat és kritikdjat a mai magyar tdrsadalom szerkezetét
vizsgdld empirikus kutatdsok eredményeinek bemutatasaval illusztrdlom.

40



10.A demokrdcia és a centralizdcid-decentralizdcid az oktatdsban
Popper Room (11. 10.) Szombat: 13:00-15:15 (Szekcidvezets: SASKA Géza)

NAGY Péter Tibor (WESZ): Liberdlis centralizdcio és decentralizdcio

POLONYI Istvan (DE): Terv és piac az oktatdsban

SASKA Géza (OITK): Demokrdcia és oktatds irdnyitdsa

VARADI Baldzs (ELTE): A fiskdlis federalizmus és az iskolafenntartds idedlis lokusza:
kozgazdasdgtani és politikai gazdasdgtani megfontoldsok

5. GYORBIRO Andrés (PKE) - SZILAGYI Gyorgyi (PKE): A 2012. évi romdniai érettségi
vizsga magyar csucsteljesitményei a szamok tiikrében

Rwbdr-=

Absztraktok:

NAGY Péter Tibor (WESZ):
Liberdlis centralizdcio és decentralizdcio

1845 és 1880 kozott paradigmatikus fordulat zajlott le a magyar liberdlis oktatdspolitika cent-
ralista szarnydban. Az 1848-as tervek szerint a hagyomanyos decentrumoktol (a megyéktdl, s
a puspokségektol) teljesen meg kell vonni az oktatdspolitikai hatalmat és azt (ahogy a
kozépiskolaigazgatdsnal) a kulturtartomanyokba kell centralizélni (kozben a kozség hatalmat
persze kibdviteni.) Az 1868-as elképzelés (€s torvény) mar ismét szamol a megyei szinttel -
de a hataskort alapvetden a megyényi teriileten miikodd de csak a kdzponttdl fiiggd tanfel-
tigyel6 kezébe adja. Az 1870-es évek ellenmozgésai kovetkeztében az 1876-0s torvény, amit
pedig szintén egy centralista hagyomanyhoz tartozo miniszter terjesztett eld, a vdlasztott me-
gyei kozigazgatasi bizottsdgra testdlja a hatalom nagyobb részét, a kinevezett tanfeliigyeld
ennek eldéadoéjaként miikddik tovabb. A korabeli vitdk azért érdekesek,l mert ugy a centralista
mint a megyei decentralista oldalon liberélis erdk alltak.

POLONYI Istvan (DE):
Terv és piac az oktatdsban

Az oktatastervezés célja az dllamszocializmusban a gazdasag tervszerii fejlesztése. Az oktatds
tervezése a piacgazdasigra is jellemzd, ugyanis ott az jelentds részében kozszolgéltatas.
Azért, mert az oktatds externdlia, s igy az allampolgdrok egy kisebb részének nyujtott koz-
szolgaltatast valamennyi allampolgar fizeti ad6jaban, mert az a nagy kozosségnek is hasznot
hoz. Milyen hasznot? A gazdasag fejlodését. Ugyanazért terveznek oktatds tehdt a szocializ-
musban €s a kapitalizmusban is. A k6zosségi eréforrds azonban eltéré moédon kontrolldltak a
két rendszerben. A szocializmusban minden eroforras felett az allam rendelkezik, s az elosztas
hatékonysdganak nincs kontrollja. A tervezés eredménye egy elosztds, amely a résztvevok
alkujdban alakul ki. A piacgazdasagban a kozkiaddsok hatékony felhaszndldsaért az allam
felelds. A tervezés tehat a raciondlis pénzfelhaszndlast célozza. De az dllam - a kozgazdaszok
széles kore szerint - hiresen rossz gazda. Ezért a kozpolitikdk mindig két p6lus k6zott mozog-
nak a hatékonysig novelése végett: decentralizicid, progndzisok, piacmodellezés, piacositas
versus kdzpontosités, tervezés, szigoru ellendrzés és direkt utasitasok. Es az inga allandéan
leng.

SASKA Géza (OITK):
Demokrdcia és oktatds irdnyitdsa

41



A XVIII szazadtodl terjed ki az dllami fenntartds, igazgatds az intézményes oktatds egyre na-
gyobb hdnyadara, s voltaképpen kozponti igazgatasi- és a politikai logika szervezi e tevékeny-
ség intézményeit oktatdsi rendszerré az Egyesiilt Kirdlysagtdl eltekintve Eur6pdban minde-
niitt. Az allami irdnyitds 1ényegébdl fakadéan kozpontositd, fokozatosan egyre nagyobb ha-
nyadot von ki a pedagogusok, az iskolafenntart6 helyi tarsadalom ellendrzési korébdl, s ma-
gan és az egyhazi fenntartdsu iskoldkhoz képest az dllami (k6z0sségi) meghatarozé jelentOsé-
glivé vélt. Mindennek kovetkeztésben uj, egyre novekvo struktdra jott 1étre, és vele egyiitt
egymassal Osszefiiggd mukodtetési, hatékonysagi, pénziigyi, hanem allandésul6 politikai
problémdk sora keletkezett. A kezdeti, a racionalitds eszméjét kdvetd, az dllami oktatast fel-
épitd uralkodok helyét €s szerepét a liberdlis — a tobbfajta értékrendet megjelenitd - képvisele-
ti demokracia, a Parlament vette at, tovabbra is fenntartva és novelve az igazgatds kozpontosi-
t6 jellegét. A kiilonbség jelentds: a képviseleti demokracia az egymadssal vetélkedd, egymassal
egyenrangu, de egymadst kizard érdekek-értékek vetélkedésén alapul, amelybdl a de facto az
egy-part rendszerek a kozpontositott igazgatds technikdjat veszik at és erdsitik meg.

VARADI Balazs (ELTE):
A fiskdlis federalizmus és az iskolafenntartds idedlis lokusza: kozgazdasdgtani és politikai
gazdasdgtani megfontoldsok

A tanulmanyban a fiskélis federalizmus szakirodalmanak (pl. Oates, Wallace E.: ,,An Essay
on Fiscal Federalism”, Journal of Economic Literature. Vol XXXVIL(September 1999) pp.
1120-1149), annak a koézgazdasagtani és politikai gazdasagtani elméletét és foglaljuk ossze,
hogy milyen tarsadalmi joléti megfontolasok szélnak amellett, hogy az dllami kozoktatds in-
tézményrendszerét, illetve a mukodtetéséhez sziikséges forrdsok beszedését helyi, koztes
(megyei, (tag)dllami, stb.) vagy orszagos szintli allami szereplOhoz delegélja a politikai be-
rendezkedés. Vajon a helyi szint(i fenntartds mellett sz616 érvek (pl. szubszidiaritds, heterogén
helyi preferencidk) és a fenntartds magasabb szintre emelése melletti érvek (pl. externaliak,
mérethatékonysdg) kozotti atvaltasban milyen kozgazdasdgtani megfontoldsokat érdemes ér-
vényesiteni, amikor a dontéshozé megprdobdlja megtaldlni a tarsadalmi optimumot jelentd
ellatasi szintet? Mindebbdl mi kovetkezhet Magyarorszagra? Az elmélet mellett a nemzetkozi
empiriat is attekintjiik.

GYORBIRO Andras (PKE) - SZILAGYI Gyorgyi (PKE):
A 2012. évi romdniai érettségi vizsga magyar csucsteljesitményei a szdmok tiikrében

Kutatdsunkban az utébbi két évben igen sokszor igen gyakran széba keriilé roméniai érettsé-
git vélasztottuk, kutatasi téméankként, 4m valamelyest eltéré megkozelitésbdl, mint az eddigi
vizsgalodasok. Jollehet, a roméniai érettségi eredmények a hallgatok viszonylagos sikertelen-
sége révén keriilt a kozfigyelem kdzéppontjdba, mi arra voltunk kivincsiak, melyek azok a
magyar tanuldk, és iskoldk, ahol a legjobb eredmények sziilettek. Kutatdsunkban, mely egy
komplexebb kutatds statisztikai megalapozasa, bemutatjuk milyen cstiicseredményeket értek el
megyénkként az iskoldk, milyen eltérések vannak a felekezeti €s a vildgi intézmények legjobb
eredményei kozott, illetve a miivészeti kozépiskoldk €s az elméleti gimnaziumok kozott.

A megyénkénti bontds mellett megvizsgaljuk részletesebben a 150 legjobb magyar didk alta-
lunk Osszedllitott listdjat, akik a legjobb teljesitményt nyujtottdk. Bemutatjuk, hogy koziiliik
milyen ardnyban vannak varosban illetve kozségben €16k, milyen csalddi hattérrel rendelkez-
nek, és milyen mds szociokulturdlis jellemzdi vannak ennek a csoportnak.

Kutatdsunk hénapok o6ta tart, a ranglistat magunk allitottuk 6ssze, a nyilvanos érettségi ered-
mények Osszehasonlitasaval és az érintettek zomével kapcsolatba is 1éptiink online kdzdsségi
oldalak illetve személyes megkeresés révén.

42



Mivel e mintdval panelkutatds jellegli vizsgalodast is végezni kivanunk, vagyis bizonyos 1do-
kozonként kitoltetiink majd veliik kérdéiveket, abban bizunk, hogy szemléletes képet kapha-
tunk és adhatunk az erdélyi magyar fiatal elit fejlddésének ttjarol.

43



11. Teriilet és vdaltozds
Gellner Room (11. 10.) Szombat: 15:30-16:45 (Szekcidvezetd: TIBORI
Timeaq)

1. BALOGH Péter (SZTE Szociolbégia Tansz€k): Teriileti progresszio vagy regresszio? —
Teriileti egyenlotlenségek a teriiletfejlesztési politikaban

2. SzALAI Bogléarka (TARKI): Inter-etnikus viszonyok Budapesten

3. HAINACzKY Tamas (ELTE T4TK) — Szerzotars: TOTH Gergely (ELTE T4aTK): A visz-
szafejlodés ttjai. A tiszabdi és a tiszaburai cigdnytelepek felszdmoldsa

Absztraktok:

BALOGH Péter (SZTE Szocioldgia TanszEk):
Teriileti progresszio vagy regresszio? — Teriileti egyenlotlenségek a teriiletfejlesztési politikd-
ban

A tervezett eldadas keretében a teriiletfejlesztési politika teriileti egyenlOtlenségeit vizsgalo
kutatdsi tevékenységiink eredményeit kivanjuk bemutatni.Az eldadés soran elsdként felvazol-
juk azon elméleti keretet, mely sikerrel alkalmazhatd a fejlesztéspolitikai intézkedések és a
(teriileti) egyenldtlenségek kapcsolatdnak (4j gazdasig)szocioldgiai értelmezésére. Kutata-
sunk érdekessége taldn, hogy a kvantitativ statisztikai mdsodelemzés soran intézményi szem-
léletmddot alkalmazunk: a fejlesztéspolitika altal 1étrehozott és alkalmazott intézményi mind-
sitéseket, szabdlyozdst vizsgaljuk abbdl a szempontbdl, hogy elérik-e szdndékolt céljukat.
Eldzetes vélekedésiink értelmében ez nem teljesiil, azaz ezen intézményes szabalyozdsok nem
szandékolt célellentétes (mellék)hatdsokkal jarnak. A fejlesztéspolitikai projektek
kotraproduktiv hatdsanak empirikus tesztelésére olyan modelleket haszndlunk (’non-
equivalent control group design’, ’regression discontinuity design’), melyek segitségével az
alternativ magyardzatok kore sziikithetd, novelve az Osszefiiggések belsd érvényességét.
Munkénk jelentdségét a fejlesztéspolitikai célok meghiisulasa mogott 4ll6 mechanizmusok
empirikus feltarasaban latjuk.

Szalai Boglarka (TARKI):
Inter-etnikus viszonyok Budapesten

I am going to introduce the main findings of an innovative project, entitled Concordia Dis-
cors, being implemented in 2011-2012. The project intends to investigate intergroup relations
at the quarter‘s level, aiming to producing an empirically-based understanding of integration
and conflict processes.

Within Budapest the 2 target districts —J6zsefvaros and K6banya-have a relevant percentage
of foreign residents, but are distinguished by different intergroup relations, i.e. 2 districts
where the conflict dimension of intergroup relations has different degrees of visibility. In this
way, we aimed to investigate different modes of intergroup relations, in particular the various
shapes of conflict and cooperation, including intermediate patterns of interactions, seen as
developmental dynamics of integration processes.

We focused on the neighbourhood specificities, nonetheless adopting a wide perspective and
taking factors into account which belong both to the macro and micro levels. We analysed the
role played in shaping intergroup relations by:

44



. Neighbourhoods as urban and social context;

. Everyday experience;
. Information of local media;
. Local policies.

HAINACzKY Tamas (ELTE T4TK) — Szerzotars: TOTH Gergely (ELTE T4TK):
A visszafejlodés utjai. A tiszabdi és a tiszaburai cigdnytelepek felszdmoldsa

Az MSZMP KB Politikai Bizottsdga 1961 jiniusdban hatdrozatot fogalmazott meg a cigény
lakossag helyzetérol, mely tobbek kozott célul tiizte ki a ciganytelepek felszamolasat. A part-
hatdrozat mogott nem a hatalom szocidlis érzékenysége, hanem kényszerasszimilacids szan-
déka rejtézott. Ebbdl kifolydlag a CS-lakds program sordn a cigany lakossag elszort telepité-
sét irtak eld. TiszabOn a partdllam koncepcidjat végrehajtva az elszort telepitést szorgalmaz-
tdk, mig Tiszaburdn djabb szegregdtumot hoztak létre. Az 1970-es évek mdsodik felétdl a
partallam 4jabb rendeleteteket adott ki, mely az OTK éltal hanyatlésra itélt kozségekben lehe-
tové tette a cigdny lakossdg telepiilésen beliili koltozését. Eldaddsunk sordn a két telepiilés
gettosoddsanak az 6sszehasonlitdsdra torekednénk levéltari forrdsokra és térinformatikai mod-
szerekre hagyatkozva.

45



12.Progressziv fiatalok (?)

Popper Room (11. 10.) Szombat: 15:30-18:30 (lfjusdgszociolégiai Szak-
osztdly, Szekcidvezetdk: NAGY Addm, MURANYI Istvén)

1. LANGMAR Péter (TARKI), BERECZ Didna (TARKI): Participatory Photography
Migration Research in a Primary School Setting

2. SORES Anett (BCE): A 2006-osok nemzedéke? Avagy a szélséjobboldalra valo fogé-
konysdg az ifjusdg korében

3. SzEKELY Levente (Kutatopont Kft.) - Szerzdtarsak: LAKATOS Daniel (Kutatépont Kft.)
- MOLNAR Csaba Gabor (Kutatépont Kft.): Ifjisdg és korrupcio

4. SzgLL Krisztidn (PTE) - KALOCSAI Janka (PTE): Allampolgdri aktivitds a fiatalok ko-
rében

5. MEz6 Janos (GAI): A tdrsadalmi felzdrkéztatds problematikdja napjainkban

Absztaktok

LANGMAR Péter (TARKI), BERECZ Didna (TARKI): Participatory Photography Migration
Research in a Primary School Setting

The qualitative research, using participatory photography research method, aims to analyse
the social and cultural relations of immigrant and non-migrant background inhabitants around
the Hungdria avenue in Budapest, Hungary. As the central question the researchers wanted to
understand the impact of immigration on the urban environment and the dynamics of the di-
verse micro-community. To conduct the researcher a community based participatory research,
PhotoVoice, action and visual anthropology based participatory photography research method
have been used. The researchers organized a three months after-school workshop for primary
school children with weekly classes. The participants were asked to take photos about their
every day environment and to document their surrounding. The children used the researcher’s
entry level digital cameras. The selection process and the analysis of the photographs was
highly participative as research participants played an active and central role in it. Based on
the selected photographs in-depth interviews have been made with the participants.

SORES Anett (BCE): A 2006-osok nemzedéke?
Avagy a szélsojobboldalra valo fogékonysdg az ifjisdg korében

Vona Gdébor, a Jobbik elncke ez évi mdrcius 15-ei innepi beszédében a ,2006-osok” politikai
nemzedékének megsziletésérdl beszélt. De vajon tényleg nemzedéket, azon belil is politikai
nemzedéket alkot-e a ,mai” ifjusdg, illetve a szélséjobboldalhoz kézel dll6 fiatalok? Eléada-
somban erre az dsszetett kérdésre keresem a vélaszt. Vizsgdldddsaim kozéppontjdban elsésor-
ban az 4ll, hogy az ifjuségnak mely csoportjai és miért szimpatizdlnak inkdbb a szélssjobboldal
altal képviselt eszmékkel, értékekkel, attitidokkel stb. A szélsgjobboldalhoz tartozasra valé fo-
gékonysdg lehetséges magyardzé tényezdit kvalitativ és kvantitativ médszerekkel igyekszem
feltarni. Elemzéseim sordn elsésorban a felséoktatdsi intézményekbe jard fiatalokra koncentré-
lok. A bemutatandé eredmények nagyban épulnek kordbbi, a szélséjobboldali hallgatdk cso-
portkulturdjat és online szervezédését kutaté munkdimra, melyeket a Campus-lét (OTKA K

46



81858) kutatds keretei kozott végeztem és végzek. Eléaddsom sordn kitérek tovabbi magyaror-
szdgi egyetemista-vizsgdlatok eredményeire és eurdpai tendencidkra is.

SZEKELY Levente (Kutatépont Kft.) - Szerzdtarsak: LAKATOS Déniel (Kutatépont Kft.) -
Molnar CSABA Gabor (Kutatépont Kft.):
lfjusdg és korrupcio

A magyar fiatalok szerint a becsiletesség fontos, de nem kifizetédé tulajdonsadg ma Magyaror-
szagon. A magyar 15-29 éves fiatalok tébbnyire elutasitjdk a korrupcidt, azonban a gazdasdgi
kilatastalansag legtobbszor feltlirja mordlis elveiket, igy egy j6 egyetemre vald bejutds, vagy j6
dllés reménye vonzdbb szamukra, mint tisztességesnek. A magyar fiatalok szerint sokkal jobban
boldogulnak manapség azok, akik készek hazudni, csalni és lopni, mint azok, akik becstletesen
élik az életuket. Habdr a legtobben osztjdk ezt az dlldspontot, a tébbség mégis tgy gondolja,
hogy a térvények megszegése semmilyen esetben sem megengedett, még akkor sem, ha ezzel
el8segiti az egyén a sajét maga vagy a csalddja boldoguldsat. A megkérdezett fiatalok szerint
a legdltaldnosabb korrupcids aktus a paraszolvencia, amely a tarsadalom tébbsége szamara
mindennapi dolog, azonban 8k maguk - a tobbi korrupcids igylettel egyetemben - helytelen-
nek tartjék. A Transparency International Magyarorszdag és a Kutatdpont 2011 év végén végzett
online kérddives kutatdst (CAWI) a magyar fiatalok (15-29 évesek) karében, felmérve a korrup-
ciéval kapcsolatos attitidoket.

SzELL Krisztian (PTE) - KALOCSAI Janka (PTE):
Allampolgdri aktivitas a fiatalok korében

A formalis kozosségek, a civil tarsadalom megléte és kiterjedtsége, a szikebb és tagabb érte-
lemben vett kbzosségi 1ét és kapcsolathdld, tovabbdé az dllampolgdrok kézigyekben torténd
aktiv szerepvdllaldsa a modern demokratikus tarsadalmak miksdésének alapvets elemei.
Mindezen tényez8k egyértelmien hozzdjdrulnak a tarsadalmi fejlédés fenntarthatésdgdhoz is.
Az eléadds keretein belul ismertetjik ,A kozosségi kapesolatok igénye - a demokrdcia meguji-
tasénak esélye a mai magyar tarsadalomban” cim(, OTKA dltal témogatott kutatdsunk (kuta-
tasvezets: Utasi Agnes) négy 6 korcsoport - 18-29 évesek, 30-44 évesek, 45-59 évesek, leg-
aldbb 60 évesek - mentén vizsgalt legfontosabb jellemzdit és eredményeit. Ennek sordn elsé-
sorban a szocializdcids kbzosségi mintdkra és a kozdsségi-kozéleti attitidokre, valamint az él-
lampolgdri aktivitasra és annak, Hoskins és tdrsai dltal kidolgozott négy - politikai, civil tarsa-
dalmi, kdzosségi és értékek - dimenzidjéra fékuszalunk, kilonss figyelmet forditva a fiatalabb
generdciora.

MEZz0 Jénos (GAIL): A tdrsadalmi felzdrkéztatds problematikdja napjainkban

A térsadalmi felzarkéztatés napjaink legsirgetébb, megolddsra vard problémdi kozatt sorako-
zik. El6addsomban elsésorban a fiatal nemzedék felzarkdztatdsanak lehetéségeit kivanom va-
zolni, elétérbe helyezve, dm nem kizdrdlagos szerepet szanva a roma fiataloknak.

A gazdasdgi vilagvalsdg kdvetkezményei utdn a mélyszegénység mdér nem kizérélag a roma
tarsadalmat érinti, hiszen mellettik segitségre var, a kordbban alsé-kézéposztdlyban él6 csa-
l&dok jelentds része is.

Az egyén, a csaldd, az iskola, a pedagdgusok és a tarsadalom szerepét, szerepvdllaldsi lehe-
téségeit, hatdrait, korldtait szeretném megvildgitani eléaddsomban, kilénss hangsulyt fektetve

47



az iskola dltal biztositott lehetéségekre, amely személyiségformdls erejével alkalmas lehet(ne) a
probléma egyes részeinek megolddésdra.

A pedagdgus személyisége, kozdsségformdls ereje dltal, a tdrsadalom periférigjéra szorult
fiatalok is ,megmenthetévé” valnanak, amely a tarsadalmi felzdrkdztatds alapjat szolgdltatna.
Rendelkeznek-e a jelenleg is tanitd, illetve a tandrképzé f&iskolakrdl, egyetemekrél kikerils
tandrok azon készségekkel és képességekkel, amelyekkel ,megmenthetéveé” valhatndnak ezek
a fiatalok?

Eléaddsomban ezekre a kérdésekre probalok vélaszokat kérvonalazni.

Poszter/Poster:

ENGEL Zita (XXII. GYEJO): A fiiggoség legiijabb titja: a Facebook jdtékalkalmazdsok riziko-
faktorai és technikdi

Absztrakt

Fejlédés nem csak egy gazdasdgot, térsadalmat jellemezhet, ha akarjuk, a fuggéségek, prob-
lémds szerhaszndlat kérében is leirhatd fejlédés”, vdltozds, tér/szervdltés. A jatékfiggsk, sze-
rencsejaték fuggdk, internetfiggék utdn az utdbbi egy-két évben mar beszélhetink Facebook-
fuggekrdl, sét Facebook-jatékalkalmazas fuggskrdl is. Ennek fejlédés értéke kétségtelentl meg-
kérdgjelezhetd. Kvalitativ kutatdsomban 10 legismertebb, legtdbbet jatszott jaték rizikéfaktorait,
fuggbségre, problémas haszndlatra ,6szt6nz8” technikdit értékeltem ki Young illetve Wallace
internet figgdségi szempontrendszerét 6tvdzve, és azt kiegészitve. Ennek eredményeképpen
nagyon jol megfigyelhetéek, leirhatéak, elkilonithetéek a kdvetkezd riziké faktorokra, techni-
kakra épuld jelenségek: legnagyobb szamban az eltéliétt ids novelésére (1) dsztonzé technikak
vannak jelen a jatékokban. Ugyanakkor ugyanigy megfigyelhetéek a (2) véltozé ardny tervére
épUl6 technikdk és ennek rizikdfaktorai, (3) ez utdbbi kettd kombindcidjara épild technikdak, (4)
pénz dltal megvehets idéhidny technikdi, (5) jutalom erejének technikdi, (6) tarsak nyomdsa a
jatékban tartdsban riziké faktorai, (7) és virtudlis énink fontossdgdnak technikai.

48



Tudnivaldk

Folyamatosan frissiil6 informécidk honlapunkon, a konferencia oldalan:
http://www.szociologia.hu/progresszio ___regresszio/

Information in English: http://www.szociologia.hu/progression___regression/

Regisztrécid

A konferencia latogatasa helyszini regisztraciohoz kotott.
A regisztracios dij a kovetkezokre jogosit fel, illetve érvényes:
» A konferencia plendris- és szekcidiiléseinek latogatdsa.

o Részvétel a nyitd és zaréeseményeken.
o Részvétel a fogadason.

Regisztracios dijak
o MSZT tag, didk és nyugdijas: 3000 Ft,
o Nem MSZT tag: 5000 Ft;

amely 0sszegek a helyszinen készpénzben fizetenddk.

Az eldadoi regisztracios dij dtutaldsdnak hatdrideje 2012. oktéber 31-én lejart. Mdr csak a helyszinen
lehetséges fizetni.

Termek/Rooms

Auditorium:
Faculty Tower
Foldszint
Elhelyezkedés (térkép)

Gellner Room (103):
Monument Building
Els6 emelet
Elhelyezkedés (térkép)

Popper Room (102):
Monument Building
Els6 emelet
Elhelyezkedés (térkép)

Toth Istvdan Gyorgy Room (T1G/006):
Nédor u. 11. (Figyelem: ezt a termet is a fébejarat
-Nédor u. 9.- feldl lehet megkdzeliteni!)
Foldszint
Elhelyezkedés (térkép)

49



Utazds, parkolds és Szdllas
Az eldadok és a hallgatésdg maga gondoskodik utazasardl és szallasarol.

e A Central European University megkozelithetdsége és térképe:
https://maps.google.hu/maps?ie=UTF8&cid=15856514614835120239&q=K%C3%B6
2%C3%A9p-Eur%C3%B3pai+Egyetem&iwloc=A&gl=HU&hl=hu

o Tomegkozlekedés: elsdsorban Dedk tér, Arany Janos utca és a Lanchid feldl (Széchenyi Istvan
tér, korabban Roosevelt tér) felol metréval, villamossal, autébusszal és trolibusszal:
http://www.szociologia.hu/tomegkozl/

e Parkolasi lehetdség: utcan, kozteriileten (szombat is munkanap, 8-20 6rdig fizetds)

Folyamatosan frissiil6 részletes informacidk a konferencia oldalan:
http://www.szociologia.hu/helyszin _es megkozelithetoseg/

Ftkezés

» Az Egyetem kornyékén szamos, kiilonboz6 drkategéridju vendéglatdhely 4ll rendelkezésre..
» A kampuszon:
o Nador utca 9., hétkdznapi nyitvatartas:
Menza a foldszinten, a fobejaratndl. Nyitva: pénteken 11:00 - 15:00, 3 féle menii 870
Ft-ért (vegetaridnus is
Dzsem biifé, 10. emelet. Nyitva: pénteken 8:45 - 17:00. Menii 990 Ft-ért 12:00 és
15:00 kozott
Biifé az alagsorban. Nyitva: pénteken 9:00 - 18:00

o Nador utca 13.(az utcardl nyilik), hétvégén is nyitva:
Central Bistro, Nyitva 11:00 - 23:00. Menii 990 Ft-ért 11:30 és 16:00 kozott.

o Kavéautomatak a kampuszon:
1. emelet (kdnyvtarral szemben)

Nédor utca 11. bejaratndl, Room 004 mellett.

« in English: http://www.ceu.hu/studentlife/facilities/eating

Tovabbi informéacidkkal folyamatosan bovitjiik a konferencia oldalat:
« http://www.szociologia.hu/etkezes/

50



Hivatalos Informdcidk

Tudomdnyos Bizottség

Csizmady Adrienne, Neményi Mdria, Sik Domonkos, Szabé Ildiké

Kapcsolat

Magyar Szocioldgiai Tarsasag

Cim: 1014 Budapest, Orszagh4dz utca 30.

(70) 6247704 Tibori Timea

(70) 6247718 Kund Attila

Szamlazas: Hric6 Ivanné, e-mail: mszt @socio.mta.hu
E-mail: mszt2012konf @socio.mta.hu

Honlap: http://www.szociologia.hu

http://www.szociologia.hu/progresszio___regresszio/

51



Névmutaté/Index

BALOGH Péter, 40

BERAN Eszter, 24

BErecz Didna, 42
BERES-DEAK Rita, 7
BERGER Viktor, 31, 33
BERNATH Krisztina, 12,17, 18
Bocsl Veronika, 12, 13
BODNAR Judit, 6

BODOR Péter, 7

BORGOS ANNA, 7

BOGRE Zsuzsanna, 17,18
BruSZT L&szId, 26, 27

C
CeGLEDI Timea, 9,12
Cs
CsAk® Mihdly, 5, 9
CsepeLl Gyorgy, 5
Csizmapy Adrienne, 47
CsoOKAY Akos, 5
D
DAvID Bedta, 12, 13
DEMETER Endre, 9
DRIENOVSZKY Zséfia, 15
Dupcsik Csaba, 31, 32
E,E
ENGEL Zita, 7, 44
ENGLER Agnes, 12,14
F

FABer Agoston, 31, 35
FABIANI, Jean-Louis, 6
FABO Edit, 24

FekeTE Sdndor, 10
FENYES Hajnalka, 12,13
FoDOR Eva, 24

Fokas, Nikos, 26, 28
FONAI Mihaly, 12
FOLDVARI Ménika, 21, 22

G

GERING Zsuzsanna, 31, 35
GERO Mdrton, 9, 29
GONCz Borbdla, 17,19
GRADVOHL, Paul, 6
GREGOR Aniké, 24

Gy

GYETVAI Gellért, 21
GYORBIRO Andrds, 37, 38
GYOrGYI Zoltdn, 12, 14

H

HACK-HANDA Jézsef, 31, 36
HAINACZKY Tamds, 40, 41
HAMORI Adam, 21, 23
HAMORI Eszter, 7

HATOs, Adrian, 12

HawriL Agnes, 17,19
HEGEDUS Rita, 15

HRICO Ivénné, 47

Hrugos Ildiké, 5

HuszAr Akos, 31, 32

JANKY Béla, 5

KaLocsal Janka, 42, 43
KELLER Tamds, 9, 10
KENNEDY, Michael D., 6
KHokHLOV, Igor, 17,18
KHOKHLOVA, Marina, 17,18
KIRALY Gdbor, 31, 35
KISPETER Erika, 24

Kiss Maté Istvan, 35
KoLLER Boglarka, 17
Kottal Jdlia, 29

KUHAR, Roman, 7

KUND Attila, 47

LAKATOS Ddniel, 42
LANGMAR Péter, 42

52



LENGYEL Gyorgy, 19
LENGYEL GYORGY, 17
LukAcs Agnes, 21

Ly

LyriNTZIS, Christos, 26, 27

M

MATE-TOTH Andrds, 31, 34
MEz& Jdanos, 42, 43
MICSINAI Istvan, 29
Molndr CsaBa Gdébor, 42
MOLNAR Gdbor, 31, 34
MURANY! Istvéin, 42
MURINKO Livia, 15

NAGY Addam, 42

NAGY Péter Tibor, 9, 37
NEMENYI Mdaria, 47
NEMETH Krisztina, 31, 34

O,0
ORIAN, Sedn, 6

0,0

ORKENY Antal, 6, 29

Pal Eszter, 5,7

PARI Andrds, 15

PELEY Bernadett, 7

PeT® Andrea, 24
POLONVY!I Istvan, 37

Pop, Adrian, 12

Popr, Andreea, 12
PorczyNiski, 20
PorczyNiski, Dominik, 17
PuszTal Gabiriella, 12, 21

RAIKI Zoltdn, 21, 22

RENYI Agnes, 5,31,33
RIRA, Miranda, 15

RopoLyl LaszIé, 7

RosTA Gergely, 21, 22, 23
ROZsA Krisztidn, 7

SAska Géza, 37

Sik Domonkos, 31, 47

Sik Dorka, 29, 30

SKK Endre, 29

SOMLAI Péter, 7

SORES Anett, 42
SPOURDALAKIS, Michalis, 26

Sz

Szago lldiks, 5, 47
SzABOTinde, 21

Szalai Boglarka, 40
SZALMA Ivett, 15,16
Sztcsi Judit, 29, 30
SzEKEeDI Levente, 17
SZEKEDI, Levente, 18
SZEKELY Levente, 42
SZEKELYI Mdria, 29

SzEL Bernadett, 15

SzELL Krisztidn, 42, 43
SzilAcyl Gyérgyi, 37, 38
Szilégyi Magdolna, 9
SZILAGY! Magdolna, 10

TAKACS Erzsébet, 31, 32
TaKAcs Judit, 7,15, 16
TARDOS Rébert, 26

TiBORI Timeaq, 5, 7, 40, 47
Tomka Miklés, 21

TOTH Gergely, 40, 41

TOTH Istvan Gyorgy, 6
TotH Lilla, 17,19

Torok Péter, 21

TsoukaALAs, Constantinos, 26, 27
Tural Katalin Rahel, 24, 25

uU,u

Urasi Agnes, 7

\%

VAIDA Kinga, 12, 13

VAIDA Zsuzsa, 7

VARADI Baldzs, 37, 38
VIAHAKIS, Nikolaos, 26, 28

53



